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Tarihi INCSOS Kudüs Kongresinin Ardından

E linizdeki editöryal kitabın içeriğine geçmeden önce INCSOS Kudüs 
kongresinin hikayesini anlatmakta fayda var. Zira o kongre pek çok 

açıdan bir ilkti ve tarihte bu anlamda unutulmayacak izler bıraktı. Kudüs’te 
kongre yapma fikri, yaptığımız kısa bir beyin fırtınası sonucu Endülüs’te net-
leşmişti. Turkish Studies dergisinin imtiyaz sahibi Prof. Dr. Mehmet Dursun 
Erdem Hocanın nihai kararıyla çalışmalara başlandı. Başlangıçta birkaç de-
neme sonrası Al-Kudüs Üniversitesi ve Turkish Studies dergisi arasında işbir-
liği protokolü imzalandı ve bu kongrenin üniversite kampüsünde yapılması ka-
rarlaştırıldı. Doğrusu şartlar o zaman itibariyle, Trump kararı öncesi olduğu 
için, olağan görünüyor ve çok da bir zorluk tahmin edilmiyordu. Kongre ha-
zırlıkları esnasında İsrail üniversitelerinin de dahil olması talebi Düzenleme 
Kurulu Başkanı Erdem tarafından uygun görülmeyerek kabul edilmedi. An-
cak ilerleyen süreçte 6 Türk üniversitesi ve 3 Filistin üniversitesi de kongreye 
destek verme kararı alarak kervana iştirak ettiler.

Onursal Başkan olmayı kabul eden Sayın İbrahim ÇELİK (Hüseyin Su) ilk an-
dan itibaren, kongrenin bütün aşamalarını takip ederek, aşılması gerekli noktalarda 
yardım ettiği gibi kimi zaman ümitsizlik durumlarında bizi cesaretlendirdi. Bazı zaman-
larda diplomatik, ekonomik ve akademik konularda aşılması güç durumlarda kong-
renin sorumluluklarını bizzat deruhte ederek tıkandığımız her noktada önümüzü açtı. 
Bu açıdan İbrahim ÇELİK (Hüseyin Su) kongremizin sadece temsili bir onursal baş-
kanı değildi, bundan öte bütün gücüyle kongremizi himayesine alan ve bu kongreyi 
yapabilmemizi sağlayan en önemli kişilerin başında gelmektedir.

Kongre web sitesinin yayına başlamasından sonra normal bir taleple duyurular ya-
pıldı ve kabuller başladı. Tam bu sırada kongreden haberdar olan Gazi Üniversitesi Rek-
törü Prof. Dr. İbrahim USLAN, kongreye hem kurumsal hem de şahsi olarak destek 
verme kararı aldı. Bu karardan sonra kongreye olan talep günden güne artmaya baş-
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ladı. Her ne kadar aynı tarihlerdeki Trump kararından dolayı işler daha da zorlaşsa da 
Sayın Uslan kararlılıkla desteğini devam ettirdi. Kongre süresince isimleri ön planda gö-
rülmese de Doç. Dr. Özcan GÜNGÖR ve Dr. Necip Fazıl KURT’un gayretleri, çaba-
ları ve emekleri en az düzenleme kurulu başkanları kadar kongreye değer ve renk kattı.

Yapılan temaslar sonucunda Kültür ve Turizm Bakanlığı, TİKA, Yunus Emre 
Enstitüsü, Hitit Üniversitesi ve Türk Tarih Kurumu kongreye çok ciddi bir destek sağ-
lama kararı aldılar. Ayrıca bazı üniversiteler, örneğin Van YYÜ çok ciddi bir katılım 
desteği sağladı. Son bir ay kala kongreye gönderilen bildiri sayısı 740’ı bulmuştu ve ya-
pılan değerlendirmelerde 450’yi geçmeme kararı alındı.

Toplamda 7 alt sempozyumda (Din ve Toplum, Tarih ve Sanat Araştırmaları, Dil 
ve Edebiyat, Eğitim Bilimleri ve Uygulamaları, Bilişim Teknolojileri ve Uygulamaları; 
Ekonomi, Hukuk ve Siyaset; Felsefe, Davranış ve Sağlık Bilimleri) 453 bildiri sunuldu. 
Sadece Türkiye’den 450’nin üstünde bilim insanı kongreye iştirak etti. Toplamda 10 
ülke ve 700’e yakın bilim insanıyla yürütülen kongreye katılmak için talepte bulunan 
öğrencilere yer bulunamadığı için bildirileri kabul edilemedi. Belki de şimdi bir öğrenci 
kongresiyle bu talebi daha da tabana yaymak bize düşen bir vazife.

Gazi Üniversitesi Rektörü Prof. Dr. İbrahim USLAN, Van YYÜ Rektörü Prof. 
Dr. Peyami BATTAL, Balıkesir Üni. Rektörü Prof. Dr. Kerim ÖZDEMİR ve Bandırma 
Üni. Rektörü Prof. Dr. Süleyman ÖZDEMİR Filistin’deki diğer üniversitelerle birçok 
ortak anlaşma yaparak sempozyumun kalıcı sonuçlar oluşturmasını katkı sağlamışlardır.

Trump’ın Kudüs’ü başkent ilan etmesi, şartları çok zorlaştırmışa benzese de biz de 
Türk akademisi olarak Filistin’in başkenti Kudüs’te sempozyum icra ederek Trump’ın 
kararına 700 kişilik bir sempozyumla akademik bir tepki koymuş ve bu kararın aka-
demik olarak da tanınmadığını fiili olarak göstermiş olduk. Sempozyum, özellikle Fi-
listin başta olmak üzere bütün Arap ülkelerin televizyon ve gazetelerinde çok büyük 
yankı uyandırmış, bazı televizyon kanalları naklen yayın yapmış ve pek çok gazeteye 
de haber konusu yapılmıştır. Bunların örneklerini sitemizde kongre çıktıları altında 
dosyada bulabilirsiniz.

Bunun yanında başlangıçta bazı çekinceler ve korkuların dile getirildiği ülkemizde 
de kongre çok büyük bir yankı uyandırmış, bütün gazetelerde ve televizyonlarda ha-
ber olarak yer almıştır. En önemli televizyon kanallarından, yerel televizyon kanalla-
rına, bütün ulusal ve yerel gazetelere kadar hemen hemen her yayın organında kong-
reye dair haberlerle karşılaşmak mümkündür.

Ayrıca kongre dönüşü Türkiye’den gelen 450 bilim adamı üniversitelerinde, kimi 
STK’larda konferans ve panel vererek aynı hafta içinde pek çok Kudüs konulu faali-
yet düzenlemiş ve böylelikle sempozyum bitişi olan 25 Mart tarihinden sonra fiili ola-
rak Türkiye genelinde bir Kudüs haftası yaşatılmıştır. Görüldüğü kadarıyla kongrenin 
artçı etkileri gerek Türkiye’de gerekse Filistin’de halen devam etmektedir.
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Kongre sonrası yayın imkânları olarak, Turkish Studies dergisi başta olmak üzere 
kitap bölümü yapma imkanı, Journal of Analytic Divinity dergisi gibi yayın alternatif-
leri araştırmacılara sunulmuş ve yayınlar bilim camiasına kazandırılmıştır. Bu kongre 
yoluyla Türk akademisinin Kudüs’e ilişkin farkındalığı artırıldığı gibi böyle bir kong-
renin ne kadar büyük bir ihtiyaç olduğu gün yüzü gibi ortaya çıkmıştır. Özellikle sos-
yal medya paylaşım ve yorumlarında bu takdir, beklenti ve farkındalığın boyutları dik-
kat çekmektedir.

Bu haliyle kongre, nitelik ve nicelik itibariyle Filistin’de bir ilktir; bu zamana ka-
dar hiçbir ülke veya üniversite ile Filistin’deki üniversiteler böyle büyük çaplı bir faali-
yet gerçekleştirmemişlerdir. Ayrıca kongre, Türkiye tarihinde de bir ilk olma niteliğini 
taşımaktadır. Kongre vesilesiyle Filistin yetkililerinden ve halkından çok olumlu dö-
nüşler olmuş, bu zulüm coğrafyasında kongre hayalimizin ötesinde bir etki bırakmıştır.

Türkiye’nin çok farklı sorunlarla ve terör örgütleri ile uğraştığı bu dönemde, böl-
gede boşluk oluşmaması amaçlanmış, Türkiye’nin ve Cumhurbaşkanımız Sayın Recep 
Tayyip ERDOĞAN’ın varlığı Filistin’de ve Arap dünyasında her noktada hissettiril-
miştir. Cumhurbaşkanımızın vizyonu ve iradesi ile bu sempozyumun ilham kaynağı ol-
duğu bizzat açılış konuşmasında sempozyum Düzenleme Kurulu Başkanımız Prof. Dr. 
Mehmet Dursun Erdem tarafından ifade edilmiş, bütün Filistinliler tarafından Cum-
hurbaşkanımız ayakta alkışlanmıştır.

Nihai olarak Sayın Cumhurbaşkanımızın “Kudüs’e gidiniz” sözü, bu akademik 
faaliyetle somutlaşmış, nitelikli bir ekibin Kudüs’e gitmesi ve bölgenin şartlarını bizzat 
yerinde görmesi yoluyla sağlanmıştır. Bunun sonucu olarak birçok bilim adamı Filis-
tinli bilim adamlarıyla ortak projelerde birlikte olma kararı almıştır. Böylece Filistin 
Devleti ile Cumhurbaşkanımızın açtığı yoldan ilerleyerek bilimsel ve kültürel irtibatlar 
kalıcı hale getirilmiştir. Diğer bir ifadeyle Cumhurbaşkanımızın dünyaya ve Türkiye’ye 
açtığı Kudüs vizyonu üniversitelerarası alanda akademik faaliyetlerle taçlandırılmıştır. 
Bu yolla da Filistin ile ilişkiler siyasi kulvardan daha kalıcı ve bir anlamda destekleyici 
olarak bilimsel ve kültürel kulvara taşınmıştır.

Kongrenin kalıcılığını artırmak maksadıyla Kudüs’le doğrudan alakalı pek çok 
bildiri arasından 25 tanesi titiz bir çalışma sonucunda seçildi, hakemlik süreçleri işle-
tildi ve prestij kitap olarak bu çalışmada onlara yer verildi. Bu çalışma Kudüs’ün bi-
zim dini, edebi ve tarihi dünyamızda hiç silinmeyeceğini gösterir bir bilimsel belge ol-
ması yanında Türk akademyasının dikkatlerini bir kez daha bu soruna çekmede etki 
etmeyi amaçlamaktadır.

Bu kitapta yer alan ilk makale, Dr. Öğr. Üyesi Ali KARAKAŞ’ın yazmış olduğu 
“Hadis Kültüründe Kudüs ve Mescid-i Aksa’dır. Müellif, burada Kudüs hakkında kısaca 
bilgi vermekte, ardından namaz kılmak, yardım etmek gibi çeşitli açılardan Mescid-i 
Aksa ile ilgili hadisleri ele almaktadır. “Mescidü’l-Aksa ile İlgili Rivayetlerin Değer-
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lendirilmesi” adlı çalışmanın yazarı Dr. Öğrt Üyesi Halil KAYA, hadislerde geçen 
Mescidü’l-Aksa’nın diğer isimlerine değinmekte, Mescidü’l-Aksa’nın inşa edilmesi za-
manı ve burada ibadet etmek gibi çeşitli hadisleri sıhhat açısından değerlendirmektedir.

Doç. Dr. Mustafa ALTUNKAYA “Kudüs Vakıflarının Bugünkü Durumu ve Sûf 
Hareketinde İsrâ Algısının Tesiri” makalesinde Filistin’in Osmanlı Devleti’nin hakimi-
yetinden çıktıktan sonra Yahudiler tarafından Kudüs’te bulunan vakıfların ele geçiril-
mesi ve buraların tahrip edilmesi ile gelirlerine el konulmasını ele almakta, Kudüs’te 
bulunan tekke ve zaviye gibi kurumların isrâ algısını işlemektedir.

Kur’an-ı Kerim’de pek çok kıssa bulunmaktadır. Bunlardan biri de hem kral 
hem de peygamber olan Hz. Süleyman’dır. “Hz. Süleyman’ın Emrinde Olan Cinler 
ve Mahiyeti Üzerine” adlı çalışmasında Prof. Dr. Mehmet ÜNAL, başta kıssalar, Hz. 
Süleyman’a verilen nimetler üzerinde durduktan sonra cinler ile ilgili hususu geniş bir 
şekilde ele almaktadır.

İslam tarihi boyunca farklı inanç, din ve dile sahip milletler bir arada yaşamıştır. 
Prof. Dr. Ahmet YILDIRIM, “İslam Düşüncesinde Birlikte Yaşama (Kudüs Örneği)” 
isimli çalışmasında örnek ve belgelerle genel olarak İslam dünyasında özel olarak da 
Kudüs’te farklı kültür ve milletlerin birlikte yaşadığı ortaya koymuştur.

Kudüs, üç din yani İslam, Hristiyanlık ve Yahudilik için kutsal bir beldedir. Hz. 
İsa’nın burada yaşaması ve çeşitli inançlara bağlı olarak Hıristiyanlık için ayrı bir öneme 
sahiptir. Bu nedenle Evanjelik Hıristiyanlar, İsrail Devleti ile iş birliği yaparak Kudüs 
üzerinde sahip oldukları fikir ve düşüncelerini uygulamaya çalışmaktadır. Bu bağlamda 
Prof. Dr. Mustafa BIYIK “Evanjelik Hıristiyanlığın Eskalotojik Kudüs Algısı”nda bu 
konuyu ele almaktadır.

Selâhaddîn-i Eyyûbî, Kudüs’ü fethederek İslam dünyasında haklı bir şöhrete ka-
vuşmuştur. Ancak vefatından sonra yerine gelen hükümdarlar, Haçlıların saldırısı ve 
hücumları sonucu Kudüs’ü anlaşmalar sonucunda Haçlılar’a teslim etmiştir. Bundan 
sonra da 1917’deki İngilizler’in işgaline kadar Kudüs’ün hakimiyeti sürekli el değiş-
tirmiştir. Dr. Öğr. Üyesi Yasemin SARI “Kudüs’ün Selâhaddîn-i Eyyûbî’den Sonra 
Haçlılara Teslim Edilmesi” makalesinde Kudüs’ün fethinden yaklaşık yarım asır sonra 
iki kez sulh anlaşması sonucu Haçlılara teslim edilmesi hususunu dile getirmektedir.

Kudüs, sahip olduğu öneme binaen pek çok çalışmaya konu olmuştur. Bunlardan 
biri de en-Nakşibendî el-Muradî’nin Nebzetü’l-Menâsik kitabıdır. Dr. Şerife EROĞLU 
MEMİŞ, bu eserden hareketle ortaya koyduğu çalışması “Nebzetü’L-Menâsik: en-
Nakşibendî el-Muradî’nin Hac Rehberinde Kudüs Coğrafyası”nda hac coğrafyasında 
bulunan Kudüs ve el-Halil kentlerindeki ziyaret, makam ve ibadet yerlerini, buralar-
dan okunan duaları ele almakta olup Evliya Çelebî’nin Seyahatname’sinin hac kısmıyla 
karşılaştırma yapmaktadır.
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Doç. Dr. Yasin YILMAZ, makalesi “Suriyet Vilayeti, Devlet ve Maarif Nezareti 
Salnâmelerinde Kudüs”te Kudüs’ün tarihine kısaca değindikten sonra salnâmelerde 
Kudüs’ün adlî, idarî ve ekonomik açılarına değinmekte ve buralarda görev yapanla-
rın isimlerini ve görevlerini tablolar halinde yer vermektedir. Ayrıca Kudüs’te bulunan 
eğitim kurumlarını, görev yapan kimseleri ve nelerin okunduğuna işaret etmektedir.

Kitapta yer alan diğer bir makale olan “XVI. Yüzyılda Kudüs’te Osmanlı Kanun-
larının Sosyal Hayata Yansımasına Dair Örnekler”in yazarı Sevde Nur GÜLDİKEN, 
başlangıçta Kudüs’ün Osmanlı hakimiyetin konusunda kısa bir giriş yaptıktan sonra Os-
manlı Devleti’nin Kudüs’te huzur ve barışı sağlamak, hoşgörülü bir ortamda hayatı sür-
dürmek için çıkarttığı kanunların yansımasını belgelerle ortaya koyarak ele almaktadır.

Kubbetü’s-Sahra, Kudüs’te inşa edilen en önemli yapılardan biridir. Bu önemine 
binaen Prof. Dr. Abdulkadir DÜNDAR “Bulunduğu Şehir, İnşa Edildiği Alan, Mi-
marisi ve Süslemeleri Bakımından Kudüs” adlı makalesinde Kubbetu’s-Sahra’yı ince-
lemektedir. Müellif, Kudüs’ün İslam öncesi ve sonrasına kısaca işaret ettikten sonra 
Harem bölgesinde bulunan kapılar, namazgâhlar, kubbeler, şadırvanlar, kuyular, med-
reseler gibi çeşitli mekanlara yer vermesinin ardından yapıldığı yer, yapılış nedenleri, 
hacer-i muallak, planı, mimarisi ve süslemeleri açısından fotoğraflar eşliğinde Kubbetu’s-
Sahra’yı geniş bir şekilde irdelemektedir.

Kudüs, sahip olduğu önemine binaen pek çok seyyah burayı ziyaret etmiştir. Ev-
liya Çelebi ve Nablusî, bunlardan birkaçıdır. Arş. Gör. Şeyda Nur ERSÖZ “İki Çağ-
daş Seyyah: Evliya Çelebi ve Nablusî’nin XVII. Yüzyılda Kudüs’e Dair Anlatımla-
rının Karşılaştırılması” adlı makalesinde önce her iki seyyahın hayatına ve Kudüs’e 
seyahatine yer vermekte ve ardından da Kudüs’le ilgili anlattıkları hususların karşılaş-
tırılması yapılmaktadır.

Kimi eserler, belli yerleri ve mekanları tanıtmak için kaleme alınmıştır. Bu ça-
lışmalardan biri de Kudüs’teki Mescid-i Aksa ve çevresini tanıtmak için Selahaddin 
Eyyûbî Külliyesi ve Evkâf Müdürü Mehmed Cemil Bey tarafından telif edilen Tarihçe-i 
Harem-i Şerîf-i Kudsî’dir. Öğr. Gör. Muhammed İhsan HACIİSMAİLOĞLU “Kudüs 
Harem-i Şerîfi Hakkında Unutulmuş Bir Eser: Târihçe-i Harem-i Şerîf-i Kudsî” adlı 
makalede önce kitabın müellifinin hayatına kısaca değinmiş, akabinde eserden hare-
ketle görsel ve yazılı fotoğraflarla Mescid-i Aksa ve çevresi hakkında bilgi verilmektedir.

“Kazak Tatar Aydını Ayaz Ishaki’nin ‘İslam Memleketlerinde” Adlı Yol Hatıra-
larında Kudüs” makalesinin yazarı Doç. Dr. Çulpan ZARİPOVA ÇETİN, müellif ve 
kitabı hakkında bilgi verdikten sonra eserden metinlere yer vererek Ayaz Ishaki ve ar-
kadaşlarının Kudüs ve çevresinde yaptıkları seyahati ele almaktadır.

Kudüs, manzum edebiyatta yer bulduğu gibi mensur edebiyatta da kendini gös-
termektedir. Şairler, şiirlerinde çeşitli şekillerde Kudüs bahsini ele almıştır. Prof. Dr. 
Zeki TAŞTAN “Sezai Karakoç’un Şiirlerinde Bir İslam Şehri Olarak Kudüs” maka-
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lesinin başlangıcında Kudüs’ün nasıl önemli bir şehir olduğunu çeşitli hususlar üzerin-
den ifade etmekte ve klasik ile modern edebiyatta Kudüs’ü konu edinen şair ve şiir-
lerine kısaca değinmektedir. Ardından Sezai Karakoç’un Kudüs’le ilgili şiirlerine yer 
vererek tahliller yapıp değerlendirmelerde bulunmaktadır.

İslam tarihinde ilk asırlardan itibaren birçok alim tarafından Hz. Peygamber’in 
hayatının ele alındığı siyer kitapları telif edilmiştir. Türkçe olarak ilk telif edilen siyer 
kitabı XVII. Yüzyılda yaşayan Üveys b. Mehmed-i Alaşehrî’nin (1561-1628) yazdığı 
Dürretü’t-Tâc fî Sîreti Sâhibi’l-Mi‘rac adlı çalışmadır. Prof. Dr. Nuran ÖZTÜRK, bu 
eserden hareketle kaleme aldığı “Siyer-i Veysî Miraç Bölümü: Muhteva Özellikleri” 
makalesinde ilk siyer kitaplarına işaret ettikten sonra yazar ve eseri hakkında bilgi ver-
mekte, ardından Siyer-i Veysî’nin miraç bölümünün muhtevasını incelemekte, akabinde 
de miraç bölümüyle ilgili metnin özetini ve kendisine yer vermektedir.

Dr. İbrahim ÖZEN, “Yusuf Akçura ve Ahmet Rasim’in Muhabir Mektuplarında 
Suriye’den Kudüs’e Uzanan Coğrafya”da muhabir olan iki kimsenin Kudüs’e yaptıkları 
yolculuğu işlemektedir. Yazar, çalışmasında Yusuf Akçura’nın I. Dünya Savaşı’ndan 
bir yıl önce ve Ahmet Rasim’in I. Dünya Savası sırasında Kudüs’e yaptıkları seyahat-
leri esnasındaki Osmanlı Devleti’ndeki eğitim, ulaşım, kültür, ticaret ve idari yapı hak-
kındaki gözlemlerini ele almaktadır.

Kudüs ile ilgili yazılan mensur eserlerden biri de Ahmed adlı bir şairin yazdığı 
Fezâ’ilü’l-Kudsü’l-Şerîf Vezâiyu’r-Rahman adlı yazma eserdir. Bu eser, hac ibadeti hak-
kında olup Mekke ve Medine gibi kutsal şehirleri ve buralardan mekanlar hakkında 
olup 80 beyti de Kudüs ile ilgilidir. Prof. Dr. Filiz KILIÇ “16. Yüzyılın İlk Çeyreğinde 
Yazılmış Bir Mesneviye Göre Kudüs” adlı çalışmasında bu eserin Kudüs ile ilgili kı-
sımların metnine yer verip değerlendirmeler yapmaktadır.

Kudüs’le ilgili düşünce ve fikirlerini eserlerinde dile getirenlerden birisi de Cebrâ 
İbrâhî Cebrâ’dır. Doç. Dr. Fatıma Betül ÜYÜMEZ “Cebrâ İbrâhîm Cebrâ’nın Eser-
lerinde Kudüs İmgesi” isimli makalesinde ilk önce Cebrâ’nın biyografisine yer ver-
mekte olup ardından müellifin eserlerinden yer alan metinlerden ve şiirlerden örnek-
ler vererek Cebrâ İbrâhîm Cebrâ’nın Kudüs hakkındaki görüş ve düşüncelerini tespit 
etmekte ve tahlillerde bulunmaktadır.

Geçmişte olduğu gibi günümüzde de şiirlerde Kudüs konusuna yer verilmekte-
dir. Dr. Öğr. Üyesi Oğuzhan AYDIN “Günümüz Âşık Şiirlerinde Kudüs”te Kudüs’ün 
tarihine ve önemine değinmekte, Türk edebiyatında Kudüs’ün yerine işaret etmekte-
dir. Ardından günümüzde yaşayan şairlerin Kudüs’le ilgili olan şiirlerine yer verip de-
ğerlendirmeler yapılmakta ve son olarak da bu şiirlerde önce çıkan hususlar madde-
ler halinde sıralanmaktadır.

Dergiler, yayım hayatında önemli bir yer teşkil etmektedir. Bu dergilerden biri 
de 1893-1944 yılları arasında çıkan ve yaklaşık elli yıl yayımlanmış olup Türk edebi-
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yatında önemli bir yeri olan Servet-i Fünun dergisidir. Dr. Öğr. Üyesi Mehmet NU-
HOĞLU “Servet-i Fünun Dergisi’nde Yayınlanan Görseller Üzerinden 19. Yüzyıl 
Sonu ve 20. Yüzyıl Başı Kudüs” isimli çalışmasında derginin 1918 ile 1918 yılları ara-
sında yayımlanan sayılarında yer alan Kudüs ile ilgili görsellerin fotoğraflarına yer ve-
rilerek Kudüs’ün o zamanki durumunu tasvir etmektedir.

Edward Said, Kudüslü olup Filistin için gayret gösteren bir kimsedir. Hatice BİL-
DİRİCİ “Edward Said’in Entelektüel Birikiminde Kudüs’ün Yeri” adlı çalışmasında 
önce Edward Said’in kendisi ve ailesi hakkında bilgi vermekte, Kudüs ile Kahire ara-
sında gidiş gelişlerine değinmektedir. Yazar, Kudüs’e hep özlem duyan ve her fırsatta 
onu savunan Edward Said’in eserlerinden pasajlar zikrederek Kudüs’te iken yaşadık-
larını, Kudüs ile ilgili düşünce ve fikirlerini ortaya çıkarmaktadır.

Edward Said ile ilgili diğer bir makale ise Dr. Öğr. Üyesi Feyza Şule GÜNGÖR 
tarafından kaleme alınan “Edward Said’in Kudüslü Belleği ve Sürgünlüğün Felsefi 
Grameri”dir. Güngör, çalışmasının başında sürgünlük hakkında bilgi vermekte, ardın-
dan sürgünlüğü canlı olarak yaşayan Edward Said’in Kudüs ile ilgili görüşlerini ve sür-
günlük karşısındaki durum ve davranışlarını felsefî olarak ele almaktadır.

Kudüs’ün ABD tarafından İsrail’in başkenti olarak ilan edilmesi, hemen her 
alanda olduğu gibi bu haberin dünyaya duyuran medyada da önemli bir etkisi olmuş-
tur. Prof. Dr. Nüket ELPEZE ERGEÇ “Kudüs’ün Başkent İlanı Haberlerinin Söy-
lem Yapısının Çözümlenmesi” isimli çalışmasında medyada söylem yapısı konusuna 
değindikten medyadaki çeşitli haber kuruluşlarının Kudüs’ün İsrail’in başkenti olarak 
ilan edilmesinin haberlerini incelemekte ve çeşitli başlıklar altında toplayarak değer-
lendirmelerde bulunmaktadır.

Bu çalışmanın son makalesi ise ekonomi ile ilgili olup Dr. Öğr. Üyesi Meltem KES-
KİN KÖYLÜ tarafından yazılan “Türkiye-Filistin ve Türkiye-İsrail Ticari İlişkileri”dir. 
Yazar, Filistin’in ticari ve ekonomik potansiyel konusuna değindikten sonra ilk önce 
Türkiye-Filistin ve ardından Türkiye-İsrail arasındaki ticari ilişkiler tablolar üzerinden 
gösterilmekte, bu ilişkilerde yaşanan sorunlara yer vermektedir.

Çalışmada yer alan bütün makaleler Arş. Gör. Halil İbrahim Doğan, Arş. Gör. 
Tuğba Özen ve Arş. Gör. Rukiye Aysun İnan tarafından pek çok defa okundu, kont-
rol edildi, yazarlara iletildi ve süreç bu şekilde nihayete erdirildi. Kendileri bu emekle-
riyle büyük bir teşekkürü hak etmektedirler. Ayrıca DBY yayınları çalışanları da dik-
katli, dakik ve titiz üsluplarıyla teşekküre fazlasıyla layıklar zira çalışmanın bu denli 
güzel hale gelmesinde çok büyük emeğe sahipler.

Editörler
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Hadis Kültüründe Kudüs ve Mescid-i Aksa

Dr. Öğr. Üyesi Ali KARAKAŞ

Mardin Artuklu Üniversitesi İslami İlimler Fakültesi

Kur’ân ve sünnet, İslâm dininin iki ana kaynağıdır. Hem Kur’ân ayetlerinde hem 
de Hz. Muhammed’in (s.a.v) çeşitli hadislerinde pek çok kıssalara yer verilmek-
tedir. Bu kıssalarda, geçmiş peygamberlerden ve kavimlerden bahsedilmektedir. 
Onlarda, insanlara çok yönlü mesajlar verilmekte, ibret ve hikmetler sunulmak-
tadır. Çoğunlukla bu kıssalarda şahıs, zaman, mekân ve şehir gibi isimlere yer ve-
rilmemekte, bu tür unsurlar ön plana çıkarılmamaktadır. Çünkü kıssada önemli 
olan husus, verilmesi istenen mesajdır. Ancak az da olsa, Kur’ân ve sünnette iş-
lenen bu kıssalarda bazı şahısların ve mekânların isimlerinin yer aldığına şahit ol-
maktayız. Örneğin bazı peygamberlerin isimlerinin Kur’ân’da yer alması, bu ka-
bilden sayılır. Mescid-i Aksa’nın ismi, Kur’ân’da geçmektedir.1 Bu isim, aşağıda 
üzerinde duracağımız çeşitli hadislerde de gündeme getirilmektedir. Kur’ân’da, 
şehir adı olarak Kudüs ismi açık bir şekilde yer almamaktadır. Ancak Kur’ân’da 
dolaylı veya doğrudan bu şehre işaret eden ayetler vardır. Bu tür işaretlerin, 21 
surede 70 kadar olduğu rivayet edilmektedir.2 Bir de Kur’ân’da, “kadese” kökün-
den gelen ve çeşitli anlamlar için kullanılan bazı kelimeler vardır.3 Bu nedenle 
Kudüs ve Mescid-i Aksa’nın, başlangıcından bu yana İslâm âleminde önemli bir 

1 Bkz. el-İsra 17/1.
2 Ömer Faruk Harman, “İslâmiyetin Kudüs’e Bakışı”, İyilik Dergisi, Türkiye Diyanet Vakfı 

Yayınları, sayı: 127, Ankara 2017, s. 7.
3 Bkz. Hüseyin b. Muhammed b. el-Mufaddal er-Rağıb el-İsfahânî, “kadese”, Müfredâtu 

Elfâzi’l-Kur’ân, thk. Safvân Adnân Dâvûdî, Dârü’l-Kalem, Dımaşk 2011, s. 660; Muhammed 
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dımda bulunmayı tavsiye etmiştir. Müslümanların buna dayanarak bu günkü 
şartlarda Mescid-i Aksa’ya çeşitli maddi katkılarda bulunmaları gerekir. Hz. 
Muhammed’in (s.a.v.) bu hadiste işarette bulunduğuna göre oranın onarımı, 
bakımı, korunması, çevre düzeni ve temizliği, bütün Müslümanlar için bir 
görev hükmündedir. Müslümanların ilk kıblesi olması, miraç olayının orada 
gerçekleşmiş olması ve Hz. Muhammed’in (s.a.v.) hadislerinde bu derece 
oraya önem verilmiş olması nedeniyle Müslümanların, Kudüs ve Mescid-i 
Aksa hakkında hassasiyet göstermeleri gerekir. Yahudilik ve Hristiyanlık 
dinlerinde de çeşitli nedenlerden dolayı Kudüs şehri kutsal kabul edilmek-
tedir. Dolayısı ile bu kutsal mekânların bakımı, idaresi, onarımı, temizliği ve 
korunması, tüm ilahi dinlerde önem arz etmektedir. Farklı din mensupları-
nın bu görevleri yerine getirmeleri için, olumlu şart ve ölçülerde birbirlerine 
yardımcı olmaları icap eder. Bütün din mensuplarının her türlü çatışmadan 
uzak durarak barış ve huzur içerisinde beraber yaşamaya çalışmaları gerekir.
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Mescidü’l-Aksa ile İlgili Rivayetlerin  
Değerlendirilmesi

Dr. Öğr. Üyesi Halil KAYA

Hakkari Üniversitesi İlahiyat Fakültesi

Müslümanların ilk kıblesi, yeryüzünde inşa edilen ikinci mescid ve üç harem-
den biri olma hasebiyle Aksâ Mescidi İslam âlemi için büyük bir öneme haiz-
dir. Bu nedenle konuyla ilgili hadislerin incelenmesi elzemdir. Ancak yapılan 
araştırma sonucunda Türkçe olarak Mescidü’l-Aksâ ile ilgili hadislerin müsta-
kil bir çalışmada ele alınmadığı tespit edilmiştir. Bu itibarla konuyla ilgili olan 
bu bildirinin ne kadar önemli ve değerli olduğu anlaşılmaktadır.

Bu çalışmanın temel hedefi konuyla ilgili sahih, zayıf ve uydurma olan ri-
vayetlerin tespit edilip detaya girmeden değerlendirilmektir. Ayrıca konuyla 
ilgili akademik çalışma yapmak isteyenlere az da olsa bir katkı sağlayacaktır.

Bu çalışmada tespit edilen rivayetlerin kaynakları, “Kütüb-i Sitte” ise ve 
diğer kaynaklarda geçen haberlerde önemli bir fark yoksa söz konusu kay-
naklara temas edilmemiştir.

Mescidü’l-Aksa’nın Yapılışı

Konuya geçmeden önce tespit edildiğine göre hadislerde söz konusu mesci-
din adı “Mescidü’l-Aksâ”, “Mescid Îliyâ” ve Beytu’l-Makdîs” olmak üzere üç 
farklı isimle zikredilmiştir.
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Sonuç

Hadislerde söz konusu mescidin adı “Mescidü’l-Aksâ”, “Mescid Îliyâ” ve 
Beytu’l-Makdîs” olmak üzere üç farklı isimle zikredildiği tespit edilmiştir. Keza 
Mescidü’l-Aksâ’nın Kâbe’den 40 yıl sonra inşa edildiğine dair sahih rivayetler 
de mevcuttur. Ayrıca bu mukaddes mekânda ibadet etmek gayesiyle sefere çı-
kılabileceğini beyan eden sahih hadisler de bulunmaktadır. Bazı rivayetlerde 
burada namaz kılmanın ve buradan hac veya umre için ihrama girmenin fazi-
letinden de bahsedilmektedir. Kaynaklarda zikredilen sened değerlendirme-
lerine göre burada namaz kılmanın faziletine dair sayısal veriler içeren riva-
yetlerin sıhhatında problemler olduğu sonucuna varılmıştır. Buradan ihrama 
girme meselesi ile ilgili haber ise kaynaklarda “hasen hadis” olarak kaydedil-
miştir. Konuyla ilgili bazı kaynaklarda uydurulan rivayetler de bulunmakta-
dır. Son olarak “Mescid-i Aksa” ile ilgili rivayetler hakkında en azında yüksek 
lisans düzeyinde bir çalışmaya ihtiyaç duyulduğunu belirtmekte yarar vardır.
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Kudüs Vakıflarının Bugünkü Durumu ve 
Sûf Hareketinde İsrâ Algısının Tesiri

Doç. Dr. Mustafa ALTUNKAYA

İnönü Üniversitesi İlahiyat Fakültesi

Bu araştırmada, mevzuat ve arşivlerin yanısıra bilimsel makale, araştırma ve do-
kümanlar esas alındı. 1. Siyon kongresinden sonra Filistin topraklarında 1917’den 
bu yana, Osmanlı sûf hareketi İslâmî vakıflarına yönelik olarak gelişen hak ihlal-
leri araştırıldı. Sultan Abdülhamid-i Sânî (ö. 1918)’nin hal’inden sonra Müslü-
man köylerin, sistemli bir katliama tabi tutularak nasıl boşaltıldığı, Filistin mülk-
lerinin ve tekke, zaviye, hangah, asitane gibi sûf hareketi kurumsal vakıflarının 
mal varlıklarına nasıl el konulduğu ve bunun için çıkarılan yasalar ele alındı.

Kudüs’te ve genel olarak Filistin’de, Osmanlı sûf hareketinin sahip olduğu 
kurumsal mülkler, İngiliz işgaline kadar Filistin’in İslâmî referanslarını oluştu-
rurken bugün bir yok oluşa, silinmeye yüz tutmuş durumdadır.

Uluslararası hukuk, vakıf yasaları, devletlerarası anlaşmaların mevcudi-
yetine rağmen mevcut yönetim BM kararlarına uymamakta, hukukun genel 
amir hükümlerine riayet etmemektedir. 1948’den sonra sûf hareketi vakıfları 
(tekke, zaviye, hangâh, asitane vb.) Kudüs’ün Osmanlı ve İslami kimliğini yok 
etmeye dönük ihlallerle karşı karşıyadır.

Bu çalışmamızda sûf hareketinin Kudüs mülklerini, etkinliğini, tekke va-
kıflarının bugünkü hazin durumunu ele almaya çalışacağız. Sorunun çözümüne 
ilişkin İsrâ ve Mi’râc hadisesinin taşıdığı yükseliş psiko-sosyolojisinin bugüne 
nasıl bir mesaj taşıdığını analiz etmeye çalışacağız.
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Hz. Süleyman’ın Emrinde Olan Cinler 
ve Mahiyeti Üzerine

Prof. Dr. Mehmet ÜNAL
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Bu çalışmada Kur’an’da yer alan kıssalardan birisi olan Hz. Süleyman (a.s.) 
kıssasında yer alan karınca, hüdhüt kuşu, rüzgarlar ve cinler gibi ayrı ayrı de-
ğerlendirilip ele alınabilecek konulardan “cin” kavramı ve onun hakkında yapı-
lan yorumlar değerlendirilmeye çalışılacaktır. Bilindiği gibi cinler, Kur’an ayet-
lerinde birçok yerde söz konusu edilmekte, onların varlığı, Zariyât sûresinde 
“Ben insanları ve cinleri bana kulluk etsinler diye yarattım” (Zariyât: 56) ifa-
deleriyle ve haklarında inen bir sûrede (Cin sûresi) söz konusu edilmekte-
dir. Ancak Hz. Süleyman kıssasında onun emri altında insanlardan ve cinler-
den oluşan ordudan bahsedildiği gibi şeytanların da onun emrinde çalıştığına 
vurgu yapılmaktadır. Tefsir kaynaklarında Hz. Süleyman kıssasında yer alan 
bir husus olarak bunlarla alakalı çok farklı yorumlar yapılmaktadır. Bu ri-
vayetlerin içinde tutarsızlıklar ve abartılı yorumlar da bulunmaktadır. Çağ-
daş Müslüman birçok yazar, klasik kaynaklarda yer alan bu çelişkili rivayet-
ler karşısında haklı olarak bazı soruları gündeme getirmiştir. Kıssaları tahlil 
ederken cin özelinde var olan bu tartışmaları değerlendirdiğimizde şu sorula-
rın cevabının verilmesi gerekmektedir: “Acaba Kur’ân cin ifadesini onlara ait 
sıfat ve fonksiyonlarını esas alarak mı kullanmıştır? İlgili ayetlerde duyularla teş-
his edilemeyen varlıklar olarak bildik cinler mi konu edilmektedir? Kelimenin kö-
keninde bulunan anlam yelpazesinden de hareketle şehir dışından getirtilen ya-
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liklerinden hareket ederek böyle bir yoruma ulaşmışlardır. Bu yorum, muh-
temel olsa da, görünmez alemin sakinlerinden olan cinlerden bir grubun da 
onun emrinde çalıştığını asla geçersiz kılamaz. Çünkü Kur’an, Hz. Süleyman 
kıssasında Belkıs’ın tahtını bir anda getirme gücüne sahip olduğunu söyle-
yen cinlerden ve onlar özelinde gayb alemine dair farklı bağlamda cinlerin 
bilgilerinin sınırlılığından da bahseder. Bu bilgiler, Hz. Süleyman’a hizmet 
eden Sur kralı Hiram’ın gönderdiği ustalar ve işçilerden öte bir anlamının 
olduğunu göstermektedir. Dahası, Yahudi kaynaklarında Kutsal mabedin 
yapımında sadece cinlerin değil meleklerin bile hizmet ettiği nakledilmek-
tedir. Kur’an’ın bu noktada, Hz. Süleyman’ın hayatına dair ifrat ve tefrit 
çizgisinde iki uç noktada denetleyici (müheymin) bir rol üstlendiğini de söy-
lememiz gerekecektir.
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İslâm Düşüncesinde Birlikte Yaşama 
(Kudüs Örneği)
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İnsan sosyal bir varlık olması itibariyle birlikte yaşamak durumundadır. Birlikte 
yaşama, aile, okul, mahalle, toplum, ülke ve dünya içinde yaşayan insanların ırk, 
din, inanç, kültür ve ülke farklılığına rağmen birbirlerine saygı, huzur ve mutlu 
şekilde yaşama halidir. Bu noktada birlikte yaşamanın sağlıklı olabilmesi için 
insanların birlikte yaşamasına engel olan hususların kaldırılması gerekir. İnsan-
lık tarihine bakıldığında farklı din ve kültür mensuplarının birbiriyle bir arada 
yaşama tecrübesiyle ilgili –sınırlı da olsa- örnekleri görmek mümkündür. Gücü 
ve fırsatı ele geçirdiğinde din fanatizmini uygulayanlara rağmen, başka din ve 
kültür mensuplarıyla bir arada yaşayıp ortak medeniyet oluşturmanın en güzel 
örneğini Müslümanlar vermiştir. İslam dini ortaya koyduğu öğretileriyle diğer 
dinlere en açık olan ve iletişim kurabilen bir dindir. Ayrıca İslam temel esas-
ları, sabiteleri değişmeyen fakat zamana, coğrafyalara ve bulunulan şartlara göre 
farklı yorumlara imkân sağlayan bir özelliğe sahiptir. Bu sebeple bizim coğraf-
yalarımız İslam’ın farklı yorumlarının tezahürlerinin şahididir. Nitekim konuyla 
ilgili literatüre bakıldığında Medîne’de başlayan asr-ı saâdet döneminden itiba-
ren Emevî ve Abbâsî hilâfetinden günümüze kadar Asya, Avrupa ve Afrika’da 
yer alan pek çok şehirde görüldüğü üzere başka dinlerin ve kültürlerin tarihinde 
eşine rastlanmayacak müsamaha ve hoşgörü ortamı içerisinde yaşamaları bir-
likte yaşamanın en güzel örneklerini ve tecrübelerini oluşturmaktadır. Yani her 
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İslam, her inanç ve kültüre birer zenginlik unsuru olarak bakmıştır. Halifeler, 
Osmanlı ve Orta Asya benzeri örneklerde görüldüğü üzere İslam’ın hâkimiyeti 
altında yaşayan guruplar, inanç ve ibadetlerinde devamlı serbest bırakılmışlar-
dır. Böyle bir tutum ancak toplumda çoğulcu bir yapının oluşmasını sağlayabi-
lir. Çünkü İslam’ın varmak istediği hedef, “çokluk içinde birlikte yaşamaktır.”31
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Eskatolojik son anlayışı, Hıristiyanlık açısından son derece önemli bir teolojik 
konudur. Bununla birlikte, dünyanın hızla apokaliptik bir sona doğru gittiği ko-
nusuna yoğunlaşarak bunu çok yakında gelmesi beklenen Mesih’in ikinci gelişi 
öğretisi ile birleştirerek Hıristiyanlık içerisinde çok farklı bir konuma yerleştiren 
evanjelikler, benimsemiş oldukları Kudüs merkezli “farklı” ve “tuhaf” eskato-
lojik/apokaliptik söylemlerini yerel ve küresel politikalar, tüm dünyanın dikkat-
lerini üzerlerine çekmişlerdir. Onlar eskatolojik kurtuluş planında diğer Hıristi-
yanlardan farklı olarak Yahudileri önemli bir yere koyarak onlara belli bir değer 
atfetmeleri ile pratik yaşamda ABD-İsrail birlikteliğinin teolojik zeminini oluş-
turmuşlar ve Ortadoğu’yu kan gölüne çevirme pahasına Yahudi ittifakı ile İsa 
Mesih’in dönüşü adına planlarını uygulamaya koymuşlardır. 

Daha dindar bir toplum ortaya koyma adına ortaya çıkan ve evanjelik söy-
lemlerin etkisi altında gelişen fundamentalist akım, evanjelikleri hedeflerine ulaş-
mada her zaman desteklemişlerdir. Hıristiyan evanjeliklerinin ve fundamenta-
listlerin büyük bir kısmının ABD’de yaşıyor olması, onları Amerikan siyasetinde 
etkili yaptıkları gibi, ABD ile İsrail’i eskisinden çok daha güçlü bir şekilde teo-
stratejik ortaklığa götürmüştür. 

Bugün Ortadoğu’ya ilişkin söz söylenmek, politikalar üretmek ve geleceğe 
yönelik öngörülerde bulunmak suretiyle küresel bir aktör olunmak isteniyorsa, 
hem İsrail’in politikalarına zemin hazırlayan teolojik arka planı bilmek, hem de 
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fundamentalist Yahudi ve Hıristiyan grupların Kudüs üzerinden şekillenen dinî 
görüşleri, kendi aralarındaki ittifakın dini boyutunu oluşturmaktadır.

Evanjeliklerin amaçları ile Yahudi fundamentalistlerin amaçları örtüştüğü 
için bu iki grup işbirliği içerisinde hareket etmektedir. Fundamentalist Yahudi-
ler Ortadoğu’da kendi inançlarının gereği olarak gerçekleştirmeye çalıştıkları 
faaliyetlerinde evanjeliklerin desteğini almaktadırlar. İki grup arasındaki ittifak 
geçmişte İsrail Devleti’nin kurulmasına katkı sağladığı gibi, onun yaşamasını ve 
büyümesini de garanti altına almaya çalışmaktadır. Yahudiler evanjeliklerden al-
dıkları destekle kendi mabetlerini inşa ederek bölge üzerindeki dinsel ve politik 
hedeflerini gerçekleştirmiş olacaklardır. Böylece, evanjelikler ve fundamentalist-
lerin Yahudi hedeflerine yönelik destekleri aynı zamanda kendilerini de amaç-
larına yaklaştırmaktadır. Zaten Kudüs kendileri için de önemlidir. Zira dünya-
nın sonunda kurulacak göksel krallığın merkezi Kudüs olacaktır. 

Sonuç olarak her ne kadar beklenen Mesih’in kimliği konusunda farklı ina-
nışlara sahip olsalar da hem Yahudilere hem de Evanjelik/Fundamentalist Hı-
ristiyanlara göre Mesih’in dönmesi ve Kudüs merkezli krallığını kurması için 
Ortadoğu’nun bu dönüşe hazırlanması gerekmektedir. Dolayısıyla Evanjelik 
Hıristiyan Siyonistleri kıyametin kopmasını hızlandırmak için Mesih’in dönme-
sine ortam hazırlamaya, böylece Ortadoğu’yu bir ateş çemberine dönüştürerek 
Tanrı’yı kıyamete zorlamaya çalışmaktadırlar.
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Giriş

Kudüs, Hz. Peygamber’in hicret öncesi iki ya da üç yıl Kâbe’yi de önüne almak 
suretiyle namaz kıldığı, hicret sonrası on altı ya da on yedi ay bu uygulamaya 
devam ettiği kıble olmuştur. Aynı zamanda şehir, İsrâ ve Miraç hadiselerinin 
vuku bulduğu yer olması bakımından tarih boyunca Müslümanlar tarafından 
dinî bir merkez olarak görülmüştür. Şehir, 17 yılında (638) Hz. Ömer döne-
minde Suriye cephesinde gerçekleşen fetihler sayesinde İslam coğrafyasına 
kazandırılmıştır. I. Haçlı saldırıları sonucu 492 (1099) yılında Hıristiyanların 
hâkimiyetine geçinceye kadar İslam devletleri arasında sürekli el değiştirmiş-
tir. Şehrin Hz. Ömer tarafından fethinden sonra yaklaşık beş asır Müslüman-
ların hâkimiyetinde kalması, başta Bizans olmak üzere Batılı ülkeleri hiç rahat-
sız etmezken bu durum XI. yy.’a gelindiğinde değişmeye başlamıştır. Avrupalı 
devletler kendileri için uygun ortamın oluşmasıyla birlikte Akdeniz ve çevre-
sine hâkim olan Müslümanların gücünü kırabileceklerine ve çeyrek asırdır 
Anadolu’ya yerleşmekte olan Türkleri Anadolu’dan çıkarabileceklerine inana-
rak “kutsal toprakları kurtarma” sloganıyla Haçlı saldırılarını başlatmışlardır. 

Ortaçağ Avrupası’nın en kalabalık ordularına sahip olan devletlerin 
başlatmış olduğu Haçlı saldırıları, Filistin coğrafyasında önemli ve mukad-
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masa da zayıf olduğu dönemlerde şehrin idaresi tehlikeye girmektedir. Tarihî 
hadiseler de göstermektedir ki herhangi bir tehlike anında şehrin savunması-
nın, bölgenin idaresinden sorumlu zayıf bir yöneticiye bırakılması ya da şeh-
rin yönetimi ile ilgili istediği kararı alıp uygulaması Müslümanlar açısından 
üzücü neticeler doğurabilmektedir. Böyle bir sonuçtan kaçınmak için mukad-
des beldelerin yönetimi hususunda ve bir saldırı anında ne yapılacağı ile ilgili 
bütün Müslümanların söz sahibi olması gerekmektedir. Bu durum mukaddes 
beldeleri kaybetme riskine karşı Müslümanları bir arada tutacak ve mukadde-
sat için canla başla mücadele etmelerini sağlayacaktır. Ancak bu durum geç-
mişte olduğu gibi bugün de ideal olmaktan öteye geçemeyen bir meseledir. 

Dönemin şartları göz önünde bulundurulduğunda bir taraftan Haçlılar, 
diğer taraftan Moğollar tarafından kuşatma altına alınan İslam coğrafyası, 
Kudüs’ün yönetimini tek elinde bulunduran Eyyûbîler’in Haçlılarla anlaşarak 
şehri pazarlık konusu etmesine göz yummuşlar, böylece Kudüs’ün geleceğini 
tehlikeye atmışlardır. İlginçtir ki böyle bir dönemde dünyevî hırslarına yenik 
düşen Müslüman hükümdarlar Doğu’dan Batı’ya doğru saldırgan bir şekilde 
ilerlemekte olan Moğolların neden olabileceği felaketleri hesap edemeyip 
birbirleriyle olan mücadelelerini sürdürmüşlerdir. Eyyûbîler, Hârizmşahlar 
ve Anadolu Selçukluları gibi dönemin en güçlü devletlerinin başında bulu-
nan sultanlar arasında yaşanan toprak mücadeleleri, ümmetin manevî lideri 
konumundaki Abbâsî halifesinin ise onlar arasında arabuluculuk yapmaktan 
öteye geçemeyen tutumu, İslam dünyasının içine düştüğü bu girdabın daha 
da derinleşmesine sebep olmuştur. Birleşerek büyük kalabalıklar oluşturabi-
lecek durumda olan İslam orduları, Haçlıları bölgeden söküp atmada ve Mo-
ğolları geri püskürtmede üstünlük elde edebilecek durumdayken ne yazık ki 
ayrılığı tercih etmişlerdir. 

İslam dünyası Kudüs konusunda bugün de ayrılık içerisindedir. Tıpkı o 
gün olduğu gibi bugün de sessiz kalan İslam devletleri ellerinden bir şey gel-
mediği için Kudüs’ü yalnızlığa terk etmişlerdir. Bu durum tarihten ibret alın-
madığı sürece aynı şeylerin tekrar tekrar yaşanabileceğinin en açık kanıtıdır. 
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Giriş

“Fe sehheli yâ İlâhî külli sa‘bin bi-hurmeti Seyyidi’l-Ebrâri sehhil du‘âsı kemâl 
âdâb ile edâ kılındıktan sonra bâ‘isi tertîb-i menâsik-i şerîfe oldur ki; bu ‘abd-i 
hakîr-i pûr taksîr binyüzyetmiş sâlı ferhınde fâlî zarfında hacc-ı şerîfe ‘azîmet idüb 
fillâhi’l-hamd bir vefk-i di’l-havân edâ-yı fariza-i hacc olunub vatan-ı asliyyemiz 
olan Âsitâne-i Sa‘âdet Nişâneye vusûlümüzde müşâhede-i bîçâre-i kopye binâen 
tefhim-i me‘âl içün Beyt-i Şerîf tasvîr ve ed‘iyyesi tafsîlen mahallerine tahrîr olu-
nub ferâiz ve vâcibât ve sünen ve âdâb-ı hâcc-ı kemâ hüve hakkuhâ ikmâl ve 
itmâm-ı müstevcîb ecr-i cezîl olmak niyyet-i hâlisâsıyla Hayru’l-Kelâm mâ kalle 
ve delle mantûkunca işbu şâkka-i müfîde-i perîşân makâl-i intihabına rağbet ve 
şurû‘ ve ismi Nebzetü’l-Menâsik’i vaz‘ olunub ve zeylinde teksîr-i sevâb kasdıyla 
Menâsik-i Medîne-i Münevvere ve Menâsik-i Kudüs-i Şerîf zikr kılınub şurûh-ı 
ehâdis-i nebeviyyeden Buhâri-i Şerîf, Şerh-i Kastalânî ve Kütüb-i Fıkhiyye’den 
Hidâye ve Şerh-i Ekmel ve İbn-i Humâm ve Kuhistânî-i Kebîr ve Zeylâ‘î ve 
Mültekâ ve Şerh-i Mültekâ lil-Vahdetî ve Şerh-i Lübâbü’l-Menâsik li-‘aliyyi el-
Kârî ve sâirden tetebbu‘ olunub ahz olunan mesâilin nef‘ân li’l-‘ıbâd Türkîsi me-
tin ve ‘Arabîsi hâşiye kılındı.”1

1 En-Nakşibendî el-Muradî, Nebzetü’l-Menâsik, 04a.
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Evliyâ Çelebi’nin Seyahatnâmesi ile kıyaslandığında, öncelikle, her iki 
müellifin de eserini hac bahsinde telif ettiği görülmüştür. İkinci olarak, her 
iki çalışmada da, kutsal yerlerin tasvirinde belirli bir sıra ve düzen takip edil-
diği görülmüştür. El-Muradî’ye göre çok daha fazla yerin tasvirine yer veren 
Evliyâ Çelebi’nin çalışması dil ve anlatım bakımından özgündür. El-Muradî 
ise anlatımında mevcut hac literatürüne bağlı kalmıştır. Ancak eserine ikti-
bas ettiği eserleri de ismen zikretmiştir. Her iki çalışmada da, İslam ve Hıris-
tiyan dinleriyle ilgili yerlere ilgi gösterilmiştir. Dini olmayan yerlerin tasvirinin 
arka planda kaldığı her iki çalışmadan, Evliyâ Çelebi’nin çalışmasında Hıris-
tiyanlara ait dini yerler çok daha tafsilatlı bir şekilde anlatılmıştır. Dil ve an-
latım bakımından bir fikir vermesi bakımından her iki çalışmadan iktibas edi-
len Ayn-ı Silvân’a ait kısımlar da göstermiştir ki; bir seyahatnâme olarak telif 
edilmiş Evliyâ Çelebi’nin çalışmasında Ayn-ı Silvân gözlemlere, ölçümlere, çe-
şitli rivayetlere yer verilerek anlatılmışken, bir hac rehberi olarak hazırlanan 
el-Muradî’nin çalışmasında buranın önemi ve ziyaret edilmesinin gerekçesi 
yine dini gerekçelerle ve referanslarla ele alınmıştır.
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alanında bozulmalar meydana gelmiş, liyakatsiz kişilerin istihdam edilmesiyle 
ilim adamları yetiştirilememiştir.

Doğrudan merkezden atanan bir mutasarrıfla idare edilen sancağın dinî, 
siyasî, ekonomik ve kültürel alanlarında görevlendirilen kişiler, bölgenin ileri 
gelenlerinin ehliyetsiz çocukları olduğu için seviye iyice düşmüştü. Medre-
selerde öğrenci sayısı azalmış, vakıfların desteğiyle ayakta duran medrese-
lerin kaynağı kesilince kapanma ile karşı karşıya kalmışlardır. 1319/1901 ta-
rihli Maarif-i Umumiye Nezareti Salnamesine göre Kudüs ve kazalarında 20 
adet medrese ile bunlarda 476 talebe eğitim görmüştür.123 Bu da yaklaşık 60 
000 nüfusu olan bir şehir için ne kadar yetersiz olduğunu gösteriyor. Mektep-
lerde de durum bundan farksızdı. Yeni sistemle eğitim veren İbtidaî, İdadî ve 
Rüştiyelerde öğrenci sayısının çok az olduğu ve liyakatsiz kişilerin eğitim ver-
diği görülmektedir.

Buna mukabil özellikle 19. yüzyılın ikinci yarısından itibaren devletin za-
yıflaması, merkezi otoritenin yetersizliği, yasa dışı göçün artması dış güçlerin 
baskısıyla Kudüs’te gayrimüslim okullarının sayılarının hızla arttığını söz ko-
nusu salnameden öğrenmekteyiz. Her devlet, din ve hatta Hıristiyan mezhep-
leri kendileri için ayrı mektepler açmışlar. Kudüs’te varlıklarını devam ettir-
mek, çocuklarını kültürlü hale getirmek, dini ya da mezhepleri için din adamı 
yetiştirmek ve misyoner faaliyetlerde bulunmak amacıyla eğitime sımsıkı sarıl-
mışlardır. Bu doğrultuda çok sayıda Rum, Latin, Ermeni, Musevi, Kıpti, Pro-
testan ve Alman eğitim kurumları açılmıştır.124
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Osmanlıda vilayetlerde 1283/1866-1867 tarihinden itibaren yıllık olayları anlat-
mak için yazılmış olan Salnameler, her vilayet için yılda bir defa yayınlanmıştır. 
Vilayetlerin bazılarında sadece tek salnâme yayınlandığı gibi bazılarında yirmi-
den fazla salnâme neşredilmiştir. Osmanlı taşra teşkilatı hakkında önemli bilgi-
ler veren bu salnamelerin tarihî açıdan değerleri çok büyüktür. Devletin karşı 
karşıya kaldığı birçok olaydan dolayı düzenli olarak çıkarılamayan bu salname-
ler, vilayet ve oraya bağlı olan sancak, kaza ve nahiyelerin siyasî, sosyal, ekono-
mik, eğitim kurumları, ilmî ve kültürel durumları hakkında bilgiler vermektedir.

Yirmi yedi cilt yayınlanan Suriye Vilayet Salnâmeleri’nde Kudüs de bir 
sancak/livâ olarak geçmektedir. 1286/1869 yılında yayınlanmaya başlayan Suriye 
Vilayet Salnâmeleri 1318/1900 yılına kadar devam etmiştir. Yeryüzünde bulu-
nan üç semavî din açısından önemli olan Kudüs, uzun süre Osmanlı hâkimiyeti 
altında kalmış ve burada yaşayan bütün din mensupları herhangi bir baskıya 
maruz kalmadan dinî hayatlarını devam ettirmişlerdir. Bundan dolayı çok 
kültürlü çok inançlı bir yapıya sahip olan şehrin, 1286/1869-1318/1900 yılları 
arasındaki dönemde sosyo-ekonomik ve sosyo-kültürel durumu üzerinde du-
rulacaktır. Bu çalışmada söz konusu tarihler arasında (1286/1869-1318/1900) 
yayınlanan salnâmelerde Kudüs şehrinin (sancağının) söz konusu tarihler ara-
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Hayata Yansımasına Dâir Örnekler
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XVI. yüzyıl, Devlet-i Aliyye’nin gücüne güç kattığı, imparatorluk sınırlarını 
kıtalararası genişlettiği bir dönemdir. Söz konusu zaman diliminde askerî ve 
siyasî başarılar neticesinde mukâvemet göstermeden Osmanlı yönetimine gi-
ren şehirlerin mevcudiyeti söz konusudur ki, Kudüs de bu şehirlerden biridir. 
Bu kutsal belde halkının mümkün mertebe sıkıntı çekmeden yaşamını sür-
dürmesi için ortam hazırlayan Osmanlı yönetimi, şehrin sosyal hayatı ile ilgili 
düzenlemelere de büyük önem vermiş, oradan gelen şikâyetler ve beklenti-
ler konusunda da halkın hassasiyetlerini göz önünde bulundurmuştur. Hırsız-
lık, devlet memurlarının görevlerini kötüye kullanmaları veya halka zulümleri, 
şiddet uygulamaları, devlet ve vakıf malının gasp edilmesi, eşkıyalık faaliyet-
leri gibi her türlü kanundışı uygulama ülkenin her yerinde yasaktır, devlet bu 
davranışlarda bulunanların her yerde ve her yüzyılda karşısındadır. Bu tür çir-
kin girişimler XVI. yüzyılda Osmanlı Kudüsü’nde de yaşanmıştır ve Kudüs’te 
bu yollara tevessül edenlere yönetim tarafından müdahale edilmiştir. Bu gibi 
kanunsuzluklarla karşılaşılması durumunda imparatorluk kapsamında genel 
uygulanan kanunlar Kudüs için de geçerlidir. Ancak çalışmamız kapsamında 
Kudüs’ten başkente ulaştırılan ve oradan Kudüs halkına ve Kudüs yöneticile-
rine özel gönderilen emir ve yasaklar üzerinde durulacaktır. Bu çalışma çer-
çevesinde “Merkezî idare tarafından Kudüs ahâlisinin sosyal hayatını düzen-
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Bulunduğu Şehir İnşa Edildiği Alan,  
Mimarisi ve Süslemeleri Bakımından  

Kubbetü’s-Sahra

Prof. Dr. Abdulkadir DÜNDAR

Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi

İslam Öncesi Kudüs Şehri ve Kutsallığı

Kubbetü’s-Sahra, Yahudilerin Yerusalayim, Hıristiyanların Jerusalem, Müslü-
manların da Kudüs olarak isimlendirdikleri kutsal bir şehirde inşa edilmiştir.1 
Bu şehir iki bin yıldan beri tevhidin tarihî ve ruhanî merkezi olmuştur. Çünkü 
burası, Yehova’ya, İsa’ya veya Allah’a inanan ve kendilerini İbrahim oğulları ola-
rak nitelendiren Yahudiler, Hıristiyanlar ve Müslümanlar için vazgeçilmez bir 
kutsallığa sahiptir.2 Bu nedenle Kudüs, dinler ve mezhepler bakımından gerçek 

1 Bu isimler dışında Kudüs şehrine, Moriya, Yebus, Sion, Dâvud’un şehri, Ariel, Adalet 
Yurdu, İnananlar Şehri, Barış Şehri, Doğruluk Şehri, Allah’ın Şehri, Orduların Rabbinin 
Şehri, Mukaddes Şehir gibi isimler de verilmiştir. Şehrin Arapça’daki adı olan Kuds’ün 
bu son isimden geldiği belirtilmektedir. Müslümanlar da şehre çeşitli isimler vermiş 
olup bunların başında “bereket, mübarek olmak” anlamına gelen Kuds yer alır. Şehrin 
en yaygın adı olan kuds kelimesi Ârâmîce “kudşa”dan gelmektedir ve bu kelime şehri 
değil mâbedi ifade etmektedir. Yine Kudüs şehri Beytülmakdis,İliyâ medînetü beytü’l-
makdis, el-Mescidü’l-Aksâ, Mübevvee Sıdk, el-Arzü’l-mukaddese, Colonia Aelia Capito-
lina gibi isimlerle de anılmıştır. (Ömer Faruk Harman, “Kudüs”, DİA, C. 26, İstanbul 
2002, s. 323-324. (323-327)

2 Kudüs’ün üç semâvî din açısından önemi hk. Bkz. Baki Adam, “Üç Dinde Kudüs”, 
Vakıf ve Toplum, Vakıf Medeniyeti Kudüs, Sayı: 5, Ankara Mayıs 2017, s. 16-21.
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tekrar ihya etmişlerdir. Abbasiler, belki de Emeviler’e karşı tutumlarından do-
layı, Kudüs’te ve Mabet Tepe’sinde dikkatleri çeken mimari bir eser inşa et-
memişlerdir. Haçlı döneminden sonra Eyyübiler, Kudüs ve Mabet Tepesi’ni 
âdetâ yeniden imar ve ihya ederek, Haçlıların verdikleri tahribatı silmeye ça-
lışmışlardır. Memlükler bir taraftan kendi dönemlerine kadar gelen yapıları 
tamir ederken, diğer taraftan da Harem-i Şerif’in etrafını özellikle eğitim ve 
öğretim kurumları olan medreselerle donatmışlardır. Osmanlılar ise Kanuni 
Sultan Süleyman döneminden itibaren, Kubbetü’s-Sahra ve Mescid-i Aksâ’da 
önemli restorasyanlarla işe başlamış, son dönemlerine kadar, halvethaneler, 
namazgâhlar/mastabalar, medreseler, kubbeler ve çeşmeler gibi oldukça çe-
şitli yapılar inşa ederek, Harem-i Şerif’in günümüze ulaşmasında önemli hiz-
metlerde bulunmuşlardır. 
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Fotoğraf: 14- Kubbetü’s-Sahra’nın kemer kamalarındaki süslemelerinden detay
Kaynak: http://justfunfacts.com/wp-content/uploads/2016/04/dome-of-the-rock-
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İki Çağdaş Seyyah:  
Evliya Çelebi ve Nablusî’nin  

XVII Yüzyılda Kudüs’e Dair Anlatımlarının 
Karşılaştırılması

Arş. Gör. Şeyda Nur ERSÖZ

Ondokuz Mayıs Üniversitesi İlahiyat Fakültesi 

Tarihi milattan önce IV. binyıla kadar uzanan Kudüs, üç semavî dinin kutsal 
olarak kabul ettiği mekân olmasıyla da zamanla dinî bir merkez haline gelmiş 
ve önemi de gün geçtikçe artmıştır. Hz. Ömer’in fethi ile birlikte İslamlaşma 
sürecine dâhil olan şehir, 1516 yılında Yavuz Sultan Selim’in Memlükler’e ka-
zandığı zaferle, Osmanlı şehrine dönüşmüş ve önemini günümüze kadar da 
muhafaza etmiştir. Osmanlı’nın, özellikle de Kanuni Sultan Süleyman’ın şehre 
yaptığı yatırımlarla gelişen Kudüs her daim seyyahların da ilgi odağı olmuştur. 

XVII. yüzyılın dikkat çeken Müslüman seyyahlarından Evliya Çelebi ve 
Abdülgani Nablusî de Kudüs’e bigâne kalmamış ve bu kutsal şehre seyahat-
namelerinde uzunca yer ayırmışlardır. M.1672 yılında Kudüs’ü ziyaret eden 
Evliya Çelebi, dönemin özellikleriyle birlikte şehri tasvir etmiş, ziyaret yerleri 
hakkında bilgi vermiş, hatta Seyahatnamesinin genelinde farklı beldelerdeki 
mimari eserleri Kudüs’le kıyaslamış ve Kudüs şehrini bir karşılaştırma kıstası 
olarak kullanmıştır. Seyahatnamenin genel üslubundan zaman zaman uzak-
laşan Evliya Çelebi, günümüz Kudüs şehrinde dahi tespit edilebilecek ve izini 
sürmenin mümkün olduğu önemli ipuçları vermeyi de ihmal etmemiştir. 
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Kudüs Harem-i Şerîfi Hakkında Unutulmuş Bir Eser: 
Târihçe-i Harem-i Şerîf-i Kudsî

Öğr. Gör. Muhammed İhsan HACIİSMAİLOĞLU

Hitit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi

Kudüs, tarih boyunca insanlığın en önemli şehirlerinden biri olup üç semâvî 
dinin mensupları tarafından kutsal addedilmiştir. İlk insanlığın bugünkü Or-
tadoğu coğrafyasından dünya üzerine yayıldığı göz önünde bulundurulacak 
olursa, Kudüs’ün dünya tarihinin en eski yerleşim yerlerinden birisi olduğunu 
söylemek yanlış olmayacaktır. O nedenle insanlık tarihinin ilk dönemlerinden 
itibaren çeşitli ırklar ve din mensupları bu bölge üzerinde hâkimiyet kurma 
çabası içerisinde olmuşlardır. Bölgeye yerleşen her farklı toplum burayı farklı 
isimlerle zikretmişlerdir. Dikkat çekici nokta ise kullanılan bu isimlerin ge-
nel itibariyle; Adalet Yurdu, İnananların Şehri, Kutsal Şehir, Orduların Rabbi-
nin Şehri, Barış Şehri, Doğruluk Şehri, Allah’ın Şehri,1 gibi kutsallığı, barışı ve 
esenliği çağrıştırıyor olmasıdır. Bu da bu şehrin bütün inanç sistemleri tara-
fından mukaddes sayılmasından ileri gelmektedir. 

Kudüs, İslâm’ın ilk kıblesi ve Mirac’ın başlangıç yeri olması ve etrafının 
mübarek kılındığı Mescid-i Aksa’yı bünyesinde barındırıyor olması hasebiyle 
Mekke ve Medine’den sonra İslâm âlemi için ayrı bir önemi haizdir. Bu nok-
tada Müslümanlar da 636 yılında Hz. Ömer’in Hilafeti zamanında Kudüs’ü 

1 Bkz. Ömer Faruk Harman “Kudüs”, DİA (Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi), 
C. 26, Türkiye Diyanet Vakfı Yayın Matbaacılık ve Ticaret İşletmesi, Ankara 2006, s. 
323-324.
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bugünü anlama ve milletin kaderini açıklamak için bir fon olarak çektiği anla-
şılır. İshaki bu seyahatnamesinde İslam ve Türk birliği taraftarı olarak çıkar. 
Yazar kendisi her ne kadar “Filistin, dünyanın en büyük dinlerinden olan İsla-
miyet, Hıristiyanlık ve Yahudiliğin üçüne de mukaddes yer sayıldığından orada 
olanları, orada görenleri ve duyulanları yazıp bitirmek ve onları bir mecmua ma-
kalesine sığdırmak imkânsız” diye yazsa da tarihi ve içtimai, medeni ve siyasi 
anlamda birçok önemli bilgi ve gelecek kuşaklara yol gösterecek nitelikte me-
sajlar verir. Edibin canını sızlatan en önemli şey de Türk ve İslam dünyasında 
anlaşmanın, birliğin yetersiz olmasıdır. Ayrıca, çeşitli Hıristiyan mezheplerin 
kendi aralarında birliğin olmadığını da sık sık dile getirir. 
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Kazan Tatar Aydını Ayaz İshaki’nin 
“İslam Memleketlerinde” Adlı Yol Hatıralarında  

Kudüs

Doç. Dr. Çulpan ZARİPOVA ÇETİN

Kafkas Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi

Giriş

Kazan Tatar edebiyatını ve Tatar halkının feci tarihini, yeni dönem Tatar Rö-
nesans edebiyatının temel taşını atan, zengin manevi ve edebi mirası vatanına 
ancak geçen yüzyılın sonunda ulaşan yazar, gazeteci, büyük Tatar aydını ve milli 
bağımsızlık hareketi önderi Ayaz İshaki’den (1878-1954) başka göz önüne ge-
tirmek mümkün değildir. XX. yüzyıl başı, Rusya’da yaşayan bütün halklar ve 
Tatar dünyası için önemli bir dönüm noktası, tarihi içtimai ve manevi aranış 
devri oldu. Bu dönemde ülkede gerçekleşen bütün olaylardan Ayaz İshaki 
de derinden etkilendi. Çar rejimi tarafından sürekli takip edilen, gençliğini 
hapis ve sürgünlerde geçiren ve Sovyetlerin siyasetini kabul etmeyen İshaki, 
1919 yılında “İdil-Ural eyaleti” tarafından seçilen delege olarak Doğu ülkeleri 
üzerinden Avrupa’ya Versailles Konferansı’na gitti ve vatanına bir daha dön-
medi. Ayaz İshaki 1919-1954 yıllarında Tatarların kaybettiği devletçiliği yeni-
den gündeme getirerek yorgunluk nedir bilmeden hayatının 35 yılını muha-
cirlikte -Fransa, Almanya, Türkiye, Polonya, Finlandiya, Japonya, Mançurya, 
Çin, Kore ve diğer ülkelerde- geçirmek zorunda kaldı, bu ülkelerde muhacirle-
rin siyasi toplumlarını kurdu, çeşitli forum, konferans ve sempozyumlara katı-
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şiliğinin yanında bir teorisyen olarak yaşadığı çağın sorunlarına çözüm yolları 
üretmiştir. Karakoç’un Kudüs bağlamında ortaya koyduğu fikirler de büyük 
oranda ‘diriliş’ ideolojisine dayanır. Karakoç, Kudüs başta olmak üzere diğer 
İslam coğrafyalarıyla ilgili şiirlerinde birlik, bir olma, bütünlük gibi kavram-
ları sıkça kullanarak ümmet olma bilincini yeniden canlandırmaya çalışmıştır. 
Bunun yanı sıra Kudüs, Filistin gibi coğrafyalarda yaşanan katliamlara dikkat 
çekerek mazlumların sesi olmayı kendine şiar edinen Karakoç, Müslümanla-
rın silkinerek kendilerine gelmesini ve İslam’ın şanlı tarihinde büyük zaferler 
kazanan şuurun yeniden dirilmesini ister.

Sezai Karakoç’un düşünce ve tahayyülünde Kudüs, İslam medeniyetini 
oluşturan temel ayaklardan biridir. Şam, Bağdat, İstanbul, Mekke gibi şehir-
lerin yanında Kudüs de İslam medeniyetinin baş şehirlerdendir. İslam me-
deniyetini oluşturan ve beşiklerinden biri olarak Kudüs hem tarihte hem de 
günümüzde İslami dirilişinin merkezlerinden birisi olarak Karakoç’ta anlam 
kazanmaktadır. 
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Sezai Karakoç’un Şiirlerinde  
Bir İslam Şehri Olarak Kudüs

Prof. Dr. Zeki TAŞTAN

Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi Edebiyat Fakültesi

Şehirler, kendilerini yurt edinen toplumların biçim verdiği kara parçalarından 
ibaret değildir. Esasen onlar, üzerinde barındırdığı insan topluluklarına şahsi-
yet kazandıran canlı varlıklardır. İnsanlık tarihi için büyük önem taşıyan köklü 
geçmişi göz önüne alındığında Kudüs’ün bu şehirlerin en dikkat çekici örnek-
lerinden biri olduğu görülür. Öyle ki ilahî kaynaklı üç dinin (İslâmiyet, Hris-
tiyanlık, Yahudilik) kutsiyet atfettiği Kudüs, bu inançların her birine mensup 
insanlar tarafından ilahî hakikatin çıkış yeri ve dolayısıyla kendi medeniyetle-
rinin tamamlayıcısı olarak kabul görmektedir. 

İnsanlık ve medeniyet tarihindeki ehemmiyeti ve kendisine atfedilen kut-
siyet dolayısıyla Kudüs, sanatçılar için de bir ilham kaynağına dönüşmüştür. Bu 
sanatçılardan biri olan Sezai Karakoç’un şiirlerinde İslâm şehirlerinin mühim 
bir düşünsel çıkış etrafında anıldığı bilinmektedir. Karakoç’un özellikle bu şe-
hirler içerisinde anmak suretiyle bir İslâm şehri olduğunu vurguladığı Kudüs, 
onun şiirlerinin anlam dünyasında ayrı bir yer edinir. İslâm medeniyetinin ye-
niden âbâd edilmesi fikrinden hareketle “diriliş” kavramını hayatının merke-
zine yerleştiren şair, Kudüs’ü de bu bağlamda yorumlar. Esasen şairin bu şe-
hirlerin her birini İslâm coğrafyasını tamamlayan kadim ve kutsal topraklar 
olarak gördüğü açıktır. Ancak yine de İslâm şehirleri içerisinde Kudüs’ün ayrı 
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Devlet ü èizzet iki peyk-i devÀnuñ olsun 
Úande èazm eylerisen devletile èizzetle 
    Veysî

Siyer Yazıcılığının Kısa Tarihçesi

İslam tarihinin ilk malzemesi hadislerin derlenmesiyle ortaya çıkmaya başlamış-
tır. Bu hadis metinlerinden bir kısmı, Hz. Peygamber’in hayatından kesitler sun-
makla birlikte daha çok, “adeta bir aynanın kırık parçaları gibidir”. Bu parçalı bilgi, 
zamanla yazılan siyer kitapları ile bütünlüklü hale getirilmek istenmiştir. Müslü-
manlar bu istekle hicri birinci asrın ilk yarısından itibaren tarih/İslam tarihi-siyer 
yazmaya başlamışlardır1. İslam tarihi içinde yer alan siyer çalışmaları ve siyerin 
bir ilim dalı haline gelişi ise 300 yıllık zaman diliminde Musa b. Ukbe (ö. 758), İbn 
İshak (704-768), Ma’mer b. Râşid (714/15-771), Vâkıdî (748-822), İbn Hişam (ö. 
833), İbn Sa’d, (777-845) ve İmâm Tirmizî (ö. 892) tarafından oluşturulmuş gele-
neğe dayanmaktadır. Bu gelenek, tarihî bilginin yanı sıra başta delâilü’n-nübüvve 
olmak üzere alâmetü’n-nübüvve, el-hasâisü’n-nebeviyye ve mu’cizâtü’n-nebeviyye 
gibi adlarla adlandırılan, daha çok Hz. Muhammed’in nübüvvetini ispata yönelik 

1 Muhammed HAMİDULLAH, İslam Peygamberi, çev. Salih TUĞ, İstanbul 1993, s. 35.
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Yusuf Akçura ve Ahmet Rasim’in Muhabir 
Mektuplarında Suriye’den Kudüs’e Uzanan Coğrafya

Dr. İbrahim ÖZEN

Araştırmacı/Yazar

I. Dünya Savaşı yıllarında Suriye, Lübnan ve Kudüs topraklarını iki önemli 
Türk muharriri ziyaret eder. Yusuf Akçura, Orenburg şehrinde yayın faali-
yetlerini sürdüren Vakit gazetesinin muhabiri olarak, 1913 yılında, bahsi ge-
çen bölgeye bir seyahat gerçekleştirir. Akçura’nın gezip gördüğü yerlere dair 
izlenimleri, otuz tefrika halinde “Suriye’den”, “Filistin’den” ve “Kudüs-i Şe-
rif” başlıkları altında yayınlanır. Ahmet Rasim ise 1914 yılında Tasvir-i Efkâr 
gazetesinin savaş muhabiri olarak, okuyucularına I. Dünya Savaşı’nın gidişatı 
hakkında bilgi vermek maksadıyla, yine aynı bölgeye uzanan bir yolculuk ya-
par. Yazarın muhabir mektupları, ilki 16 Aralık 1914 olmak üzere on bir tef-
rikada, “Diyar-ı Yusuf’a Giderken” ve “Diyar-ı Yusuf’a Doğru” başlıklarıyla 
Tasvir-i Efkâr sütunlarında yerini alır.1 

Yapılacak çalışmada, Türk edebiyatında nesrin pek çok türündeki eserle-
riyle tanınmış Ahmet Rasim ile Türk düşünce hayatında eserleri ve faaliyetle-
riyle yer etmiş Yusuf Akçura’nın muhabir mektupları incelenecektir. I. Dünya 
Savaşı gibi kritik bir sürecin arifesinde ve ilk yılında, bahsi geçen yazarların 
bölgeye dair fikirleri, değerlendirmeleri, izlenimleri, çözüm önerileri şüphesiz 
ki Osmanlı Devleti’nin yıkılmasında rol oynayan etkenleri anlamak ve günü-

1 Söz konusu yazıların tespit edildiği kaynak için bkz.: Özgül Karakaş, “Tasvir-i Efkâr 
Gazetesi’nin Kronolojik Dizini ve Seçilmiş Metinlerin Aktarımı (1 Ağustos 1914-31 
Ekim 1918)”, Çanakkale Onsekiz Mart Üni. Sosyal Bil. Ens., Çanakkale, 2011.
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Tarih boyunca Kudüs, içinde barındırdığı kutsal yer ve mekânlarla Musevîler, 
Hıristiyanlar ve Müslümanlar için son derece önemli bir şehir olmuştur. Her 
üç ilahî dinin mensupları bu şehirde yönetimi ele geçirmek için asırlarca mü-
cadele etmişlerdir. Bugün de bu mücadelenin dozu artarak devam etmekte-
dir. Bu uğurda özellikle Müslümanlar sayısız şehit vermiş, ne yazık ki vermeye 
de devam etmektedir. 

Günümüzde Kudüs’ün tamamının Musevî-Hıristiyan yönetimine geçmesi 
ve yine tamamının Yahudi yerleşim yeri olması için başta Amerika olmak üzere 
batılı ülkeler ve Yahudi lobisi büyük bir gayret sarf etmektedir. Müslüman Fi-
listinliler şehri hatta ülkeyi terk etmeleri için zorlanmakta hatta acımasızca öl-
dürülmektedirler. Bir taraftan Müslümanlar katledilirken bir taraftan da Müs-
lümanlığın izi şehirden silinmeye çalışılmaktadır. 

Tarihte yazılmış eserler, mimari yapılar, mezar taşları vb. bir yerin geç-
mişte ve şu anda gerçek sahiplerini göstermesi açısından çok önemlidir. Türk 
edebiyatında Kudüs üzerine birçok eser kaleme alınmıştır. İşte Kudüs’ü anla-
tan ve bildirimize konu olan “Fezâ’ilü’l-Kudsü’l-Şerîf Vezâyiü’l-Rahman” adlı 
mesnevide 16 yy. başında Kudüs şehrinin genel mimarisi, mescidleri, doğal 
yapısı, kutsal mekânları, bu mekânların neden kutsal sayıldığı anlatılır. Eser, 
Kudüs’ün estetik bir bakış açısıyla anlatılması ve şehrin Hac yolculuklarında 
Müslümanlar tarafından ziyaret edildiğini göstermesi açısından önemlidir. Be-
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diği atmosferle, bu problemlerin en kısa vadede nasıl çözüleceği üzerinde fikir 
yürütmüştür. Savunduğu ve ısrarla üzerinde durduğu başlıca husus, İttihad-ı 
İslâm fikridir. Ahmet Rasim’e göre bölgenin düşman işgalinden kurtulması için 
Müslümanların tek çatı altında toplanması ve birlikte hareket etmesi gerekir. 
Batılı devletlerin bölgedeki faaliyetlerini durdurmak ve Osmanlı Devleti’nin 
hâkimiyetini güçlendirmek için de umumî müfettişlik politikasının acilen uy-
gulanması gerekir. Bu politika sayesinde bölgede ordunun kuvveti hissedile-
cek, hukuk sistemi işleyecek ve idarî bir ahenk sağlanmış olacaktır. Böylelik 
Osmanlı Devleti hâkim olduğu toprakları halkıyla barışık halde, dış müdaha-
lelere imkân vermeden huzur içinde yönetecektir. 

Kaynakça
Adıvar, Halide Edip, Mor Salkımlı Ev, Atlas Kitabevi, İstanbul, 1970.
Ahmet Rasim, “Diyar-ı Yusuf’a Giderken”, Tasvir-i Efkâr, Nu.: 1364, 28 Şubat 1915, s. 3.
Akçura, Yusuf, Suriye ve Filistin Mektupları, Haz.: İsmail Türkoğlu, Ötüken Yay., İs-

tanbul, 2016.
Ayaydın, Rıdvan, “Cihad-ı Ekber ve Sahadaki Etkileri”, Birinci Dünya Savaşı’nda Os-

manlı Devleti, Editör: Ali Aslan-Mustafa Selçuk, Kitabevi Yay., İstanbul, 2015.
Beyatlı, Yahya Kemal, Siyasi ve Edebî Portreler, Yapı Kredi Yay., İstanbul, 2006.
Cemal Paşa, Hatıralar, Haz.: Alpay Kabacalı, İş Bankası Yay., İstanbul, 2006.
Karakaş, Özgül, “Tasvir-i Efkâr Gazetesi’nin Kronolojik Dizini ve Seçilmiş Metinlerin 

Aktarımı (1 Ağustos 1914-31 Ekim 1918)”, Çanakkale Onsekiz Mart Üni. Sosyal 
Bil. Ens., Çanakkale, 2011.

Nedim Bey, Mahmud, “Arabistan’da Osmanlı İmparatorluğu Nasıl Yıkıldı?” 70, Mil-
liyet, 20 Mart 1935, s. 2.

Nedim Bey, Mahmud, “Arabistan’da Osmanlı İmparatorluğu Nasıl Yıkıldı?” 73, Mil-
liyet, 23 Mart 1935, s. 2.

Özşavlı, Halil, “Cemal Paşa’nın Suriye’de Ermeni Muhacirlere Yardımları ve Ayn-Tura 
Yetimhanesi”, Yeni Türkiye, S. 60, Eylül-Aralık 2014, s. 1-9.

Rasim, Ahmed, “Diyar-ı Yusuf’a Doğru”, Tasvir-i Efkâr, Nu.: 1291, 16 Kânûn-ı Ev-
vel 1914, s. 3.

Rasim, Ahmed, “Diyar-ı Yusuf’a Doğru”, Tasvir-i Efkâr, Nu.: 1311, 5 Kânûn-ı Sânî 
1915, s. 3.

Rasim, Ahmed, “Diyar-ı Yusuf’a Doğru”, Tasvir-i Efkâr, Nu.: 1315, 9 Kânûn-ı Sânî 
1915, s. 3.

Rasim, Ahmed, “Diyar-ı Yusuf’a Doğru”, Tasvir-i Efkâr, Nu.: 1350, 12 Şubat 1915, s. 3.
Rasim, Ahmed, “Diyar-ı Yusuf’a Giderken”, Tasvir-i Efkâr, Nu.: 1352, 15 Şubat 1915, s. 3.
Rasim, Ahmed, “Diyar-ı Yusuf’a Giderken”, Tasvir-i Efkâr, Nu.: 1361, 24 Şubat 1915, s. 3.
Rasim, Ahmed, “Diyar-ı Yusuf’a Giderken”, Tasvir-i Efkâr, Nu.: 1376, 11 Mart 1915, s. 3.
Rasim, Ahmed, “Diyar-ı Yusuf’a Giderken”, Tasvir-i Efkâr, Nu.: 1368, 13 Mart 1915, s. 3.
Şahabettin, Cenab, Suriye Mektupları, Haz.: Seda Özbek, Çizgi Kitabevi, Konya, 2016.
Tetik, Ahmet, “Harp Muhabiri Ahmet Rasim’in Mısır Seferi İzlenimleri (Aralık 1914-Şu-

bat 1915)”, http://www.cihanharbi.com/harp-muhabiri-ahmet-rasimin-misir-seferi-
izlenimleri-aralik-1914-subat-1915/., [Erişim Tarihi: 20.06.2018].



457

Cebrâ İbrâhîm Cebrâ’nın Eserlerinde Kudüs İmgesi

Doç. Dr. Fatıma Betül ÜYÜMEZ

Anadolu Üniversitesi Açıköğretim Fakültesi

Yazar, şair, eleştirmen ve çevirmen kimliğiyle Arap edebiyatının önemli isim-
lerinden biri olan Cebrâ İbrâhîm Cebrâ, 1920 yılında Beytüllahim’de dünyaya 
gelmiş, küçük yaşta ailesinin Kudüs’e taşınması dolayısıyla çocukluk ve ilk 
gençlik yıllarını bu şehirde geçirmiştir. 1948’de vatanından ayrılarak Bağdat’a 
gitmek zorunda kalan Cebrâ bir daha Kudüs’te yaşama imkânı bulamamıştır. 
1994 yılındaki ölümüne kadar hayatını Bağdat’ta geçirmiştir.

Cebrâ, ömrü boyunca Filistin’i ve özellikle de Kudüs’ü iç dünyasında ya-
şatmaya ve bu kutsal şehri eserlerinde ele alıp yansıtmaya devam etmiştir. 
Filistin’den sürgün olma durumu, onun, vatanına ve özellikle de Kudüs’e yo-
ğun bir özlem duymasına ve bu şehrin eserlerinde önemli bir yer tutmasına 
yol açmıştır. Cebrâ’nın eserlerini metin merkezli yakın okumaya tabi tutarak 
yazarın Kudüs’ü ele alış ve bir imge olarak yansıtış biçimini incelediğimiz tak-
dirde, bu kutsal şehrin özelde Cebrâ, genelde sürgündeki Filistinli Arap ay-
dını için neler ifade ettiğini anlayabiliriz. 

Bir insanın doğduğu, çocukluğunu ve ilk gençliğini geçirdiği evler, oynadığı 
bahçeler ve büyüdüğü şehir, o şehirde yürüdüğü yollar, sokaklar, okuduğu okul-
lar, ziyaret ettiği ibadet merkezleri o kişinin hayatı boyunca unutamadığı ve et-
kisinde kaldığı mekânlardır. Bahsettiğimiz bu insan eğer bir edebiyatçı ise ve bir 
de bu ilk mekânlarından, istemeden ayrılmış, sürgün edilmiş ise onun edebiyatını 
şekillendiren temel dinamikler arasında bilinçaltını besleyen, kişiliğini şekillendi-
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76.	 Ķamu	Ķuds	ehli	bu	śudan	içerler 
Anı	eyle	düzetmişler	yig	erler

77.	 Ĥarem	içre	ķaba	gölgeli	aġaçlar 
Yimişin	yir	faķįrler	daħı	açlar

78.	 Ŧurunc	[u]	ĥurmā	vü	zeytūn	igen	çoķ 
Aşamaz	bu	ucdan	ol	uca	oķ	

79.	 Dil	ile	vaśf	olunmaz	Ķuds	iy	şāh	 
Nasįb	ide	göresin	sen	de	Allāh

80.	 Didügümden	çoķ	artuķdur	bu	evśāf 
Ki	evśāfı	baġışlar	bunca	elŧāf

81.	 Gidüp	Ķuds’den	Ĥalįlu’llāh’a	irdük 
Bi-ĥamdi’llāh	mübārek	yiri	gördük
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ulaşarak, benlikleri ve benliklerinin gerçek yeri arasında açılmış olan gediği 
kapatma çabasına girdikleri görülür. Nitekim Cebrâ’nın kendi ifadesiyle, ki-
şilerinin kaybolmuşluk duygusunun üstesinden gelebilmeleri için ancak ben-
liklerinin ait olduğu eve yani vatana bir başka ifadeyle Kudüs’e geri dönme-
leri gerekmektedir. Son iki romanı olan, el-Bahs ‘an Velîd Mes‘ûd ve Yevmiyyât 
Serâb ‘Affân’ın direniş hareketine katılan kahramanları üzerinden bu geri dö-
nüşün beraberinde bir eylemi getirdiğini de görürüz. 

Cebrâ’nın eserlerini bütünsel olarak değerlendirdiğimizde şehrin bir imge 
olarak modern yaşamdaki olumsuzlukların sembolü olduğunu fark ederiz. Mo-
dern bireyin yaşadığı yalnızlık, yabancılaşma, ruhsal çöküntü, boşluk ve buna-
lım hep şehir kaynaklıdır. Oysa yine bir şehir olan Kudüs, yazarın edebî serü-
veninde bu olumsuzluklardan hiçbiriyle yan yana gelmez. Özellikle şiirlerini 
incelediğimizde, Kudüs ve vatan imgesinde özlem ve hüzün duyguları yanında 
hep güzellik, kutsallık, şefkat, güven ve varoluş gücü gibi değerleri buluruz. 

Cebrâ’nın edebiyatında Kudüs, coğrafi sınırlarının ötesinde anlamlar ta-
şır. Kudüs, her taşında, her köşesinde dört bin yıllık tarihin canlandığı, tüm 
insanlığın âşık olduğu, hayallerin ve özlemlerin şehri olan kutsal mekândır. 
Kudüs, Filistinliler için vatandır, yalnızca geçmişin değil, bugünün, yarının ve 
geleceğin şehridir.
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Kudüs hülyasına tutulan baronları,  
İslâm’ın kılıcı hacamat edip şatolarına yollar.  
    Cemil Meriç

Giriş

Bugün Kudüs’te İsrail tarafından yapılan zulmün, edebiyatımıza yansıması ge-
lecek nesle bu duyguların aktarılması açısından büyük önem taşımaktadır. Bu 
çalışmada Kudüs’ün güncel durumunun günümüzün halk şairlerinin dilinden 
yansıması ele alınmıştır. Çalışmada Kudüs tarihi, Kudüs’ün önemi ve Türk 
edebiyatında Kudüs ele alınarak asıl konuyu teşkil eden “Günümüz Âşıkları 
Dilinden Kudüs” bölümünde Kudüs meselesi ve müstakil olarak Kudüs’ün gü-
nümüz âşıklarının şiirlerine yansıması şiirlerinden örneklerle ele alınmıştır. 

Kudüs’e farklı toplumlar tarafından tarih boyunca birçok isim verilmiştir. 
Bu isimlerle ilgili olarak Evliya Çelebi, Seyahatnâmesi’nde şu bilgileri vermek-
tedir: “Lisân-ı Yunan’da vilâyet-i ilyâ derler. Lisân-ı Süryân’da Makdine derler. 
Lisân-ı İbrî’de Hâs derler. Lisân-ı Arab’da Beyt-i Mukaddes ve Kudüs derler.”1 Öte 
yandan tarih boyunca pek çok defa işgal ve yağmaya uğramış olan Kudüs şeh-

1 Evliya Çelebi b. Derviş Mehemmed Zıllî, Evliyâ Çelebi Seyahatnâmesi, C. V, Haz. Ro-
bert Dankoff-Seyit Ali Kahraman-Yücel Dalı, Yapı Kredi Yayınları, İstanbul 2003, s.224.
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Osmanlı modernleşmesinin II. Abdülhamit zamanındaki bayındırlık faa-
liyetleri Kudüs şehrinde yapılan binalar, ulaşım, eğitim, alt yapı binaları, eski 
yapıların tamiri hususlarında hem görsel hem de bilgi bakımından başvurul-
ması gereken bir kaynaktır.

Pek çok görselin derginin ilk kapağında yayınlanmış olması kültürel, si-
yasi, dini vs binaların ve yatırımların farklı yönleri içeren öneminden ileri gel-
diği düşünülebilir.

İster yeni yapılmış olsun ister eskiden beri ayakta kalmış olsun, mimari 
yapıların veya tarihi mekânların iletişim organlarında yer alması insanların zi-
hin dünyalarında, algı dünyalarında ve gönül âlemlerinde mekânın ve yapıla-
rın güncellenmesini sağlar, aidiyet hissini artırır, sahiplenmeyi ortaya çıkarır, 
duygusal bir bağ kurma yönlerini güçlendirir. 

1917 ve 1918 yıllarında kısmen daha önce de yayınlanan Kudüs görselleri-
nin altında şehrin Osmanlı yönetiminden çıkmasından duyulan üzüntünün bir 
yansımasını görmek mümkündür. Ne var ki Cumhuriyet döneminde dergide 
sadece Kudüs ile ilgili değil ama gelen olarak Türkiye’nin sınırları dışında ka-
lan coğrafya hakkında pek yayına rastlanmaz. Bu durum biraz da yeni kuru-
lan Türkiye Cumhuriyeti’nin dönemin siyasetiyle de ilgili olmalıdır. 
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Bu araştırmada Osmanlının son dönemlerinde yayın hayatına giren, daha çok 
edebi alanda incelenmiş ve edebi alanlarıyla ön plana çıkmış bir dergi olan 
Servet-i Fünun Dergisindeki Kudüs’e ait görseller üzerinden bir okuma ya-
pılmıştır. Servet-i Fünun’da sadece Kudüs değil Osmanlının o dönemki şehir-
lerine ve şehirlere ait binalara, yapılan yatırımlara ait yüzlerce görsel yer al-
maktadır. Bu durum Filistin bölgesi şehirleri ve Filistin’deki en önemli şehir 
olan Kudüs için de geçerlidir. 

Servet-i Fünun arada kesintiler olmakla beraber 1891-1944 yılları ara-
sında Ahmet İhsan TOKGÖZ tarafından yaklaşık 50 yıl yayınlanmış, Türk 
Edebiyatı’nda oldukça önemli bir yer işgal etmiş dergidir. Ancak dergi sadece 
bir edebiyat dergisi değil aynı zamanda fen ve teknolojiden sanat tarihine ka-
dar pek çok alanda da önemli görselleri, bilgileri ve yazıları da içermektedir. 
Yakın çağın önemli yazılı ve görsel kaynakları barındıran, Sultan II. Abdül-
hamitli yıllardan, Meşrutiyet’e, savaş ve işgallerden Cumhuriyet’e, tarihimiz-
deki en önemli dönüm noktalarına denk gelen birikimi ile bize bıraktığı ar-
şiv, bir hazine değerindedir.

Ahmet İhsan TOKGÖZ, Fransız dergilerinin düzen, yazı ve görselleri ba-
kımından baskı kalitesine hayrandır ve bu kalitede bir dergiyi Türkiye’de çıkar-
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zin merkezi ve belki de merkezî sebebi olan Kudüs’tü. Haksızlığa uğrayan ise 
onun ait olduğu milletti. 

Kudüs’ün kritik değeri, Filistin’in kaderini belirleyen en önemli unsurdur. 
Kudüs’te doğan ve Kudüslü olan Said, oraya ait kaotik ortamı bir yaşama bi-
çimi olarak üzerinde taşır. Kudüs’ten göçmüş olmak, genel manada sürgün 
olmak; onu otoriteye karşı dik durmak noktasına getiren etkenlerden biridir. 
Bir diğer etken ise babası ile olan ilişkisi olduğunu düşünmek mümkündür. 
Malumdur ki baba oğul ilişkisinin niteliği, oğulun otorite ile ilişkisinde belir-
leyici rol oynar. Edward Said’in de yukarıda ele aldığımız gibi babası ile iliş-
kisinin otoriteye karşı tavrında etkili olduğu düşünülebilir. 

Sürgünlük ve bunun bir uzantısı olarak sıkı disiplin altında aldığı eğitim 
Edward Said’in entelektüel duruşunu ve Filistin Meselesi’ne bakışını belir-
lemiştir. Ancak bu sebepleri de birer sonuca dönüştüren içine doğduğu top-
rakların kaderidir. Bu kader ise Kudüs’ün tarihsel ve dolaysıyla simgesel öne-
minde gizlidir. 

Edward Said Batı’ya gittikçe Doğu’yu bulacak, Filistin’i Amerika’dan 
daha iyi anlayacaktır. Halkayı birer birer genişletirsek onun için Filistin’i gör-
mek Orta Doğu’yu, Şark’ı, oryantalizmi ve nihai olarak emperyalizmi gör-
mek anlamına gelir.
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Edward Said; karşılaştırmalı edebiyat profesörü, teorisyen ve aktivist olarak 
dünya düşünce tarihinde etkili olmuş bir entelektüeldir. Filistin Meselesi başta 
olmak üzere Orta Doğu’yla ilgili yazdıkları ve yaptıkları, bu bölge ve bu me-
sele karşısında hakkaniyetli bir duruş geliştirmek isteyenler için yol açmıştır ve 
ufuk belirlemiştir. Eşi Meryem Said onun hakkında konuşurken “Eski devlerin 
omuzlarında yükseldiği için onlardan daha ileriyi görebiliyordu. Alternatif görme 
yolları geliştirmekte ustaydı.”1 der. O, sahip olduğu bu ufku, diğer insanlara ak-
tarırken Filistin Meselesi’nin yerel bir mesele olmaktan çıkıp, bölgesel ve ev-
rensel bir mesele hâline gelmesine katkı sağlamıştır. 

1948 Arap İsrail Savaşı’nda on iki yaşında olan Said, aynı yıl ailesi ile bir-
likte Kudüs’ten temelli ayrıldı. Hayatının bundan sonraki kısmında hep kök-
lerinden uzakta yaşadı. Haklarından mahrum bırakılmış, zulme uğramış insan 
için entelektüel düzlemde mücadele etmek onun varoluşsal meselelerinin ba-
şında yer aldı. Hatıralarında, denemelerinde ve makalelerinde sürgün olmak 
temel bahislerden biri oldu. 

Bu çalışmada Edward Said’in, sürgünlük üzerine geliştirdiği teorilerinde 
Filistin’in bilhassa da çıkış noktası kabul edebileceğimiz çocukluk vatanı olan 

1 Müge Gürsoy Sökmen, Başak Ertür; Barbarları Beklerken, Edward W. Said Anısına, Me-
tis Yayınları, İstanbul 2010, s. 16
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meleri sorgulanması gereken bir tavırdır. Said’in kendi topraklarında öteki-
leştirilmenin garabetini dünyaya duyurmak için çabalayan bir ses olarak yalnız 
kalışı, çağın sürgünlüklerinin güncellenerek devamında kendisine entelektüel 
denilen kişilerin kayıtsızlığının rolünü ortaya koymaktadır. 

David Barsamian, Edward Said’le yaptığı bir söyleşi sırasında onu haka-
wati’lere benzettiğini söyler. Hakawati, Arapça’da hikaye anlatıcısı anlamına 
gelir. “Siz de ABD’de Filistin’in hikayesini anlatan bir hakawati gibisiniz” di-
yen Barsamian’a Said, “ısrarla ve mümkün olduğunca zorlayarak hikaye an-
latmaya devam edeceğim… Entelektüel, acının rahatsız edici görüntülerini 
içeren hatırlatıcılarla hikaye anlatmalı” diyerek cevap verir. Çünkü konuşma 
hafıza levhasıdır; halkının sürülmesiyle başlayan tüm hikayeyi dünyanın hafı-
zasına kazımanın en önemli yolu, bu hafızayı gerçek anlatılarla beslemek ve 
canlı tutmaktır.
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Sürgünlük, kadim geçmişi ve güncellenen versiyonlarıyla yeni bir kovma tari-
hinin yazıldığı çağımızın en önemli ve aciliyeti olan gündemlerinden biridir. 
Bu çalışma sürgünlüğü, kendisini “sürgünde bir entelektüel” olarak tanımla-
yan Kudüslü kültür teorisyeni ve eleştirmeni Edward Said ve çalışmaları bağ-
lamında değerlendirmektedir. 

Çalışmamızın birbiriyle ilintili temel iki amacı bulunmaktadır; birincisi, ye-
rinden edilmişlik, kaybolmuşluk ve yönünü tayin edememenin getirdiği kaygı 
ile yeni bir yerde yaşamını devam ettirmenin zorunluluğu arasında kalan sür-
günün varlıkta sebat çabasını felsefi bir yaklaşımla anlamaya çalışmaktır. Bu 
değerlendirme, kendi evinde yabancılaştırılan ve ötekileştirilen Filistinliler-
den biri olan Edward Said’in halkının kimliğiyle birleşen otobiyografisi prati-
ğinde yapılacaktır. İkinci amacımız ise, bir düşünce adamının mülksüzleştirme 
ve tersine sürgün zulümlerine karşı zamanının sesi olmasını, Said’in evrensel 
ideal ve değerleri temel alan entelektüel reddiyesi bağlamında tartışmaktır. 

Edward Said’in hem öznesi hem de tanığı olduğu mülksüzleştirme tarihine 
tanıklığını ve bu tanıklığın kaydını tüm dünyaya duyurma konusundaki çabasını 
tartışmak, kendi tanıklıklarımızı da sorgulamaya açmamızı sağlayabilir. Said’in 
yeni bir kovma tarihinin yazılmasına dair entelektüel reddiyesindeki yerellik 
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Çalışmaya Filistin mücadelesine gönül veren Mahmut Derviş’in bir şiiri 
ile bitirmek, bu mücadeleyi anlamak için yol gösterici olur. Filistin mücade-
lesi için çok uğraş veren büyük Filistinli şair Mahmut Derviş’in şiirleri ile bu 
mücadelenin bayraklığını yapmıştır. Şiirleri 20’den fazla dile çevrilen Filistinli 
şair, 1948 yılında henüz çocukken, doğduğu köy İsrail tarafından işgal edile-
rek yıkılınca, ailesiyle Lübnan’a göç etmek zorunda kalır. 2008 yılında haya-
tını kaybeden “Direniş şairi Mahmud Derviş, bir şiirine “Ne oldu?” sorusuyla 
başlar ve bununla vatanı Filistin’in Siyonistlerce işgal edilmesi sonrası halkının 
yaşadığı dramı hatırlatır. İşgal sonrası artık Filistinli görme, işitme, tat alma 
vb. temel insani özellikleri bile unutur.21

“ Bir Arap gözyaşıydı yeryüzünde ilk gözyaşı. 
Hatırlıyor musunuz? 
Sonu gelmeyen hicrette ağlayan ilk kadın Hacer’in gözyaşlarını. 
Hacer! Yeni hicretimi kutla. Kabirden,  
Kainâta doğru kalkıyorum. 
İkamet ediyor şehitler, hür kaburgalarımda. 
Çekip çıkarıyorum kabirleri ve Akdeniz sahilini. 
Hacer! Kutla yeni hicretimi.”  
      Mahmud Derviş
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Medyada Söylemin Önemi

Medya, toplumsal düzlem içinde kendine yarattığı alanda etki, etkileşim, yön-
lendirme kavramları ile karşımıza çıkmaktadır. Bunlardan en fazla incelenen 
konulardan olan medya etkisi ise tüm toplumsal iletişim süreçleri ile birlikte 
ele alınması gereken bir olgudur. Bu bütünsel bakışın nedeni, medya içerik-
lerinde hem kodların oluşturulması ve hem de bunların izleyiciler tarafından 
açımlamasında sosyal, kültürel, ekonomik ve siyasi artalanın önemli olması-
dır. Çünkü kitle iletişim araçlarında yer alan içerikler, hakim olan ideolojiyi alt 
kültürlerde yaygınlaştırırken sadece maniple yoluna gitmez. Dolayısıyla, medya 
içerikleri kendini takip eden kitlelerin toplumsal iletişim sürecine katılmasıyla 
bunu başarır. Çünkü kitleler pasif olmayıp, iletişim sistemi içinde aktif bir rol 
oynamaktadır. Çoğu zaman medya mesajları toplumsal sistemdeki iletişimle 
daha geniş kesimlere ulaşır. Bunu gerçekleştirirken medya içeriklerini yara-
tanlar, söz dizinlerinin alt metinlerinin yarattığı söylem biçimlerini kullanmak-
tan çok cömerttir. Dolayısıyla, medya metinleri sadece söz dizinlerinden oluş-
mayıp, söz dizinlerinin içine yerleşen söylem yapıları metnin içeriğindeki alt 
dizinlerde yer alır. Medya metinlerinde, edebiyat eserlerinde ya da sosyolo-
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Dünyanın başkenti olan Kudüs, dinlerin kökenlerinin doğduğu ve filizlendiği ka-
dim toprak olmanın yanı sıra Müslümanlar, Hristiyanlar ve Yahudiler için paha 
biçilemeyecek dünyanın nadide topraklarına sahip bir kenttir. Müslümanlık için 
“Mukaddes Ev” ve en kutsal üç mescitten biri olan Mescid-i Aksâ’nın, Hristiyan 
inanışında Hazreti İsa’nın göğe yükseldiği ve mahşerdeki diriliş yeri, Yahudilerin 
ilk mabedi olan Süleymaniye’nin bulunduğu Kudüs şehrinde 23-25 Mart 2018 
tarihileri arasında Uluslararası Sosyal Bilimler Kongresi yapıldı. Bu kongrede 
özet olarak sunulan Türkiye Filistin ve Türkiye İsrail Ticari İlişkilerinin Karşılaş-
tırmalı Değerlendirilmesi adlı çalışmadan yola çıkarak Türkiye’nin Filistin ve ay-
rıca İsrail ticareti üzerinde bir değerlendirmesi olarak bu çalışma hazırlanmıştır.

Bu topraklara İsrail’in gelmesi ile birlikte tabir yerinde ise kangrenleşmeye 
başlayan Filistin halkının yaşadıkları ve Filistin sorunu insanlığın vicdanında ko-
caman bir yara olarak tedavi edilmeyi beklemektedir. İsrail ve Filistinlilerin ya-
şadığı sorunlar zaman zaman savaşlara dahi neden olmuştur. İki halk arasında 
yaşanan sorunları çözebilmek için barış müzakereleri yapılmıştır. Dünyanın kalbi 
olan bu topraklarda huzur olunca tüm dünya huzuru bulacağını bilen pek çok 
ülke barış süresince taraf olmuşlardır. Türkiye’de umut ışıklarını alevlendiren 
barış sürecine katkılar sağlamaya çalışmakta ve üstüne düşen tüm görevleri ye-
rine getirmektedir. Türk devleti pek çok alanda destek sağlarken ekonomik ve 
ticari ilişkiler alanlarında da geliştirici önlemler almak durumundadır. Ekono-
mik anlamda güçlenen ve bağımsızlaşan ülkelerin dünyada söz sahibi olarak öz-
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